
Slavná vila získala vysokou  
památkovou ochranu

str. 4 a 28

Č a s o p i s  r a d n i c e  M Č  p r a h a  5

Pětka
www.ipetka.cz

Téma
Jak vypadá rozpočet páté  
městské části pro letošní rok
str. 8

RozhovoR
nejvíce nám chybějí řidiči,  
říká šéf smíchovských hasičů
str. 16

b
ř

e
z

e
n

 
 2

0
1

9
 n

 z
d

a
r

m
a

záchrana 
bertramky



ŘEMESLNÍCI
Line Knutzon

režie: Daniel Hrbek

POSLEDNÍ REPRÍZY!
Derniéra

V hlavních rolích: 
Kamil Halbich a Klára Cibulková

Komedie, 
v níž je největším 

nepřítelem člověka 
tvor s vrtačkou, pivem 

a spoustou výmluv!

v červnu 2019



úvodníkúvodník

p
la

ce
n

á
 in

ze
r

ce

Praha 5
Příběhy našich sousedů

středa 6. 3. 2019 od 16 hodin
Kaple Školy pro sluchově postižené
Holečkova 104/4, Praha 5

3

www.ipetka.cz  Pětka

z obsahu
6

19

10

22

13

26

32

24

33

14

historie: Žáci tvořili „Příběhy 
našich sousedů“

Školství: Termíny zápisů  
do základních škol

Územní rozvoj: radnice říká ano 
výstavbě radlické radiály

Senioři: V KC Prádelna  
si můžete pohladit živé sovy

Gastronomie: Gurmánská sezona 
startuje u anděla a na náplavce

Fórum: Názory politiků  
na aktuální dění

Kontejnery: Kde se legálně 
a zdarma zbavit odpadu

Sportovec roku:  
Vítězové ankety převzali ocenění

zábava: Luštěte křížovku  
a získejte dárek

Kulturní program:  
Přehled nabídky center a klubů

Vážení přátelé,
teploty venku nám skotačí mezi ledovkou 
a jarními „náctkami“, kdy člověk stěží věří, 
že je únor a plesová sezona v plném prou-
du. Přesto je to pravda a radnice na jejím 
konci uspořádá svůj 2. reprezentační ples. 
Zvu vás tímto a chci, aby byl příležitostí 
pro setkání a naše popovídání si se všemi, 
kterým Praha 5 leží na srdci.

Každý den se přesvědčuji, jak je kvalita 
veřejného prostoru pro obyvatele pětky dů-
ležitá, a cítím, že se spousta z vás na něm 
ráda podílí. Je to i pro nás výborná zpráva, 
protože vás potřebujeme a chceme vtáhnout 
do dění. Opět jsme otevřeli participativní 

rozpočet (http://participativnirozpocet.pra-
ha5.cz) a i každý trh, výstava nebo koncert, 
které se v Praze 5 konají, potřebují vás, aby 
náš veřejný prostor žil.

Pro rozvoj našeho místa pro život je stej-
ně důležitá každodenní péče i tvorba vizí 
dalšího rozvoje. Proto představujeme v naší 
Malé galerii druhou část studie Motolské-
ho údolí, jaké by mohlo být. Další návrhy 
změn v pátém obvodu budou v průběhu 
roku pokračovat a já budu moc rád za vaši 
zpětnou vazbu, obecnou i konkrétní.

 
Daniel Mazur, starosta Prahy 5

připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5

Jsme tu pro vás 
a váš názor nás zajímá

víte, že městská 
část Praha 5
komunikuje  
i na Facebooku?



zpravodaJství

Stav smíchovské  
Bertramky před 
opravou. Radnice 
Prahy 5 chce její 
rozvoj podporovat 
i finančně

4

Pětka březen /2019

hiSToRie

Bertramka získala 
status národní 
kulturní památky
Česká vláda prohlásila pražskou 
Bertramku za národní kulturní 
památku (nKp). Její nový status 
by měl pomoci s financováním 
oprav objektu. 

Stalo se tak v den 263. narozenin 
skladatele Wolfganga Amadea 
Mozarta, s jehož jménem je klasi

cistní vila z 18. století spojená. Objekt 
nyní patří Mozartově obci. 

„Ještě jednou bych chtěl poděkovat 
ministrovi kultury Antonínu Staňkovi 
za vstřícnost a osobní angažovanost 
v této věci. V návaznosti na naši 
společnou snahu vytvořit Memoran
dum o spolupráci mezi Ministerstvem 
kultury, Mozartovou obcí a městskou 
částí Praha 5 jsem se dohodl s radní 
hlavního města Hanou Třeštíkovou 
na setkání, kde ji chci požádat, aby se 
k memorandu přidalo i hlavní město 
Praha,“ sdělil radní Prahy 5 Lukáš 
Herold (ODS).

Podpora od radnice
Ten vidí budoucí participaci páté 
městské části ve dvou pilířích. 
„Jednak v deklaraci, že městská část 
je prostřednictvím své grantové 
politiky připravena Mozartovu obec 
finančně podpořit jak při obnově 
národní kulturní památky, tak při 
akcích pořádaných Mozartovou 
obcí na Bertramce. Druhý závazek 
radnice Prahy 5 spočívá nejen ve 
finanční podpoře případného vybu
dování stálé expozice v Bertramce,“ 
informoval Herold.

Národní kulturní památka, pakli
že žádá dotační peníze na Minister
stvu kultury, tak je svým způsobem 
i bodově zvýhodněna. „Má větší 
šanci na ty peníze dosáhnout, ale 
myslím si, že hlavním důvodem bylo 
i to, že bych chtěl dostat k jednacímu 
stolu jednotlivé skupiny, zejména 
majitele, což je Mozartova obec, 
Prahu, Ministerstvo kultury, aby
chom vytvořili společný postup pro 
záchranu Bertramky,“ konstatoval 
ministr Staněk (ČSSD).

Kulturní památkou je vila prohlá
šena po desetiletí. Pokud památka má 
nejvyšší možný status státní ochrany, 
dosáhne její majitel na více podpo
ry z veřejných peněz, stát ale může 
naopak také více tlačit na majitele, aby 
se o památku řádně staral. V případě 
špatné péče také může udělit vyšší 
pokutu. Prohlášení za NKP má podle 
ministra kultury výhodu, že „v pří
padě jakýchkoli problémů“ získaný 
status umožňuje předkupní právo 
státu. n tk

Další informace na str. 28

Předkupní právo státu
Bertramka se v roce 2010 otevřela 
v režii Mozartovy obce veřejnosti, 
nyní jsou možné návštěvy jen předem 
dojednaných větších skupin. Loni na 
podzim se opravovalo venkovní scho
diště, fasáda už je ale opět opadaná. 
V objektu jsou sice instalované expo
zice, ale také zařízení po nájemníkovi, 
který v ní neúspěšně provozoval 
restauraci a učinil v ní i podle obce 
některé neadekvátní stavební zásahy. 
Mozartova obec si také stěžuje na ma
lou návštěvnost i ze strany turistů.



Nabídka je určená pro rodiče s dětmi od jednoho roku do tří let

Fo
to

: 1
23

rf
.c

om

5

www.ipetka.cz  Pětka

aquaPaRK BaRRandov

Co si výhodně 
„zabrouzdat“ 
s dětmi?
pro rodiče s trvalým 
bydlištěm v městské části 
praha 5 připravila radnice 
výhodné koupání s dětmi 
v aquaparku Barrandov. 

Od úterý do pátku od 6 do 
11.30 hodin zaplatí do
spělá doprovázející osoba 

pouze 40 korun, nikoli běžných 
85 korun na 100 minut vstupu. 
Děti od jednoho roku do tří let 
mají vstup zdarma. Zvýhodněné 
vstupné je určeno rodičům, kteří 
chtějí umožnit dětem využít 

vnitřní a za teplého počasí i ven
kovní dětské brouzdaliště (nikoli 
bazén).

Nižší cenu za vstup do  
Aquaparku Barrandov mohou 
rodiče uplatnit po předložení 
,,plavenky“. Ta jim bude  
vydávána na ÚMČ Praha 5,  
nám. 14. října 4, v kanceláři  
č. 216, a to v pondělí a ve středu 
od 8 do 18 hodin a každé sudé 
úterý na Poliklinice Barrandov, 
Krškova 807, suterén č. dveří 
BS 034, od 8 do 12 hodin na 
základě ověření trvalého bydliště 
v občanském průkazu. Rodiče 

mohou využít možnosti nahlásit 
další tři dospělé osoby, pro které 
bude plavenka přenosná. 

Tímto pilotním projektem 
s platností od března do červ
na radnice chce ověřit zájem 
rodičů o nabízenou aktivitu 
pro jejich děti. V případě 

kladných ohlasů je připravena 
hledat další možnosti rozšíření 
nabídky.

Návštěvníci Aquaparku Ba
rrandov jsou povinni se řídit pra
vidly provozovatele, která jsou 
vyvěšena na recepci u vstupu do 
objektu. n so, tk



zpravodaJství
hiSToRie

Žáci sbírali příběhy sousedů
V kapli školy pro sluchově 
postižené v holečkově ulici se 
ve středu 6. března od 16 hodin 
uskuteční slavnostní závěrečná 
prezentace projektu příběhy 
našich sousedů, který dětem 
přibližuje vzpomínky patnácti 
pamětníků, jejichž životy 
významně ovlivnily dějinné 
události 20. století.

Dohromady patnáct týmů z de
seti základních škol Prahy 5 
sbíralo zajímavé životní příbě

hy osobností ze svého okolí. Šedesátka 
dětí od 5. do 9. třídy se díky projektu 
Příběhy našich sousedů stala na půl 
roku reportéry, kteří v doprovodu 
svých učitelů a pracovníků Paměti 
národa natáčeli vyprávění pozoruhod
ných osudů rozličných osobností. Žáci 
nejen naslouchají životním peripetiím 
svých pamětníků, ale také digitalizují 
fotografie z rodinných alb, hledají 
informace v archivech a nakonec vše 
zpracují do textu, který je publikován 
v největší evropské online sbírce orál
ní historie Paměť národa. Z příběhů 
vznikají také rozhlasové či video do
kumenty, výstavy a publikace. Některé 
žákovské týmy zase vytvářejí prezen
tace pro spolužáky, malují portréty 
pamětníka, nebo dokonce jeho příběh 
zpracují jako komiks.

vzpomínání na minulost
Podle regionální koordinátorky pořá
dající společnosti Post Bellum Hany 
Hubkové bude letošní ročník velice 
pozoruhodným souborem osobností 
s rozmanitými životními osudy. Žáci 
ze ZŠ Kořenského s panem učitelem 
Borisem Hajdúkem zaznamenali vzpo
mínky signatáře Charty 77 Daniela 
Kroupy, který jim popisoval pořádání 
bytových seminářů, výslechy v Barto
lomějské ulici i atmosféru demonstrací 
v listopadu 1989. Marek Kopelent zase 
děvčatům a jejich učitelce Šárce Slavi
čínské ze ZŠ waldorfská přiblížil vlastní 
obtížnou situaci, kdy byl za své názory 
zakázaným skladatelem a všechna svá 
díla tvořil jen „do šuplíku“. Slyšel je 
pouze tehdy, když se mu skladby poda
řilo prodat do zahraničí, kde je některý 
z orchestrů nahrál a odvysílal v rádiu. 
Děti ze ZŠ Santoška pod vedením paní 
učitelky Evy Erbenové vyzpovídaly 

literárního historika a překladatele 
Josefa Čermáka, který vyprávěl nejen 
o poutavých příhodách z dětství na 
českoněmeckém pomezí, ale i o svém 
čtyřicetiletém působení v nakladatel
ství Melantrich.

Porota vybere vítěze
V rámci slavnostního odpoledne, 
které bude moderovat Barbora Kreu
zerová, zasedne k hodnocení práce 
žákovských týmů i odborná porota 
ve složení Jindřich Šídlo (novinář), 

Vilém Faltýnek (historik) a Lucie Sou
kupová (pedagožka). Porota nejprve 
posoudí dokumentaristická díla dětí 
i jejich závěrečnou prezentaci před 
publikem a nakonec z nich vybere tři 
vítězné projekty. Na konci slavnostní
ho odpoledne zástupci páté městské 
části zahájí výstavu k projektu Příběhy 
našich sousedů, která bude v následu
jících měsících putovat po zúčastně
ných školách. Celá akce je přístupná 
široké veřejnosti.

Od roku 2012 do ledna 2019 se do 
projektu Příběhy našich sousedů v celé 
České republice zapojilo už 661 škol 
se 4234 žáky a studenty, kteří zdoku
mentovali na tisícovku pamětnických 
příběhů. n vt

Výsledné žákovské dokumenty  
je možné zhlédnout na webu  

www.pribehynasichsousedu.cz

Josef Čermák s dětmi ze ZŠ Santoška Anna Kroupová ze ZŠ Weberova

Příběh Vladimíra Feierabenda zpracovali  
žáci ZŠ Weberova

Žáci z 5. třídy  
ZŠ Podbělohorská 
zachytili životní  
osud Magdaleny 
Kleinové

Z příběhů vznikají i rozhlasové  
či video dokumenty, výstavy a publikace. 

Pětka březen /2019

6



na některé z veřejných setkání dozvědět 
se o Participativním rozpočtu více!

12. března od 17:00
v Koloniálu na Buďánkách

13. března od 17:00 
v Kafe Špunt na Barrandově

19. března od 17:00 
v budově ÚMČ Praha 5 na Smíchově

20. března od 17:00 
v prostorách FK Motorlet Praha v Jinonicích

PŘIJĎTE

V Praze 5 je dvacet kontejnerů na textil

ChaRiTa

Lidé vrátili  
přes sto tun 
textilu

Charitativněekologický 
projekt „Potex – sběr po
užitého textilu“ má v páté 

městské části slušnou odezvu. 
Lidé loni do dvaceti oranžových 
kontejnerů odevzdali skoro 104 
tun ošacení. Praha 5 s podporou 
projektu začala v roce 2017. 
Jak systém funguje? Sesbírané 
oblečení se převáží do skladu 
k dalšímu třídění, týdně dob
rovolníci ve svém volném čase 
vytřídí zhruba tunu oblečení 
a připraví „zásilku na míru“ pro 
sedm organizací věnujících se 
hlavně lidem bez domova, 
v ohrožení a drogo
vě závislým. Vždy se 
dodává zboží, které dané 

organizace v danou chvíli potře
bují (například akutní potřeba 
zimního oblečení). Organizace 
dávají pravidelně zpětnou vazbu 
k darovanému textilu a podle je
jich instrukcí se upravuje sklad
ba vytříděného oblečení. Zbylé 
oblečení, které organizace nevy
užijí, společnost Potex předává 
zpracovatelům, kteří dokážou 
zrecyklovat téměř vše, co se do 
kontejnerů dostane. Díky tomu 

se zpracují opravdu všechny 
složky textilního odpadu 
a „jen tak“ neskončí na 
skládkách. n pr

volby. pátá městská část 
v souvislosti s volbami do 
evropského parlamentu  
(24. a 25. května) hledá zá-
jemce o členství v okrskových 
volebních komisích. Formulář 
najdete na stránkách  
www.praha5.cz (sekce Volby 
do evropského parlamentu), 
kde se dozvíte i další postup.

participativní rozpočet. 
Třetí ročník participativního 
rozpočtu odstartoval. až do 
konce letošního dubna můžete 
podávat návrhy, které podle 
vás mohou „zlepšit“ prahu 5. 
pro letošní rok radnice prahy 
5 ze svého rozpočtu vymezila 
na vaše návrhy 15 milionů 
korun, což je trojnásobek část-
ky uvolněné pro první ročník 
„participativního rozpočto-
vání“. „zájem občanů o tento 
způsob přerozdělování peněz 
z rozpočtu skokově vzrostl, 
což nás těší. zatímco v prvním 
ročníku se hlasování o deva-
tenácti projektech zúčastnilo 
zhruba 600 lidí, druhý ročník 
již přinesl 29 projektů, o jejichž 
realizaci rozhodovaly téměř 
dva tisíce lidí,“ řekl místosta-
rosta Martin slabý (ano). 
podle něj jde o jasný důkaz, že 
lidé stojí o zlepšování městské 
části a o dialog s radnicí. 

kavalírka. spolek za zá-
chranu parku Kavalírka a MČ 
praha 5 vás zvou na setkání 
se svými zástupci a s archi-
tekty přizvanými ke spolupráci 
na obnově parku. přijďte  
5. března od 17.15 hodin do 
komunitního centra Koloniál 
(nad zámečnicí 138/12a) a vy-
užijte jedinečnou příležitost 
k přednesení svých připomí-
nek ve fázi přípravy obnovy 
parku. Budete seznámeni se 
záměrem revitalizace parku, 
s prvotní studií. následně 
proběhne diskuse o tom, jak 
si obyvatelé Košíř a smíchova 
představují budoucí uspořádá-
ní parku (například umístění 
dětského hřiště a sportoviště, 
parkové komunikace, osvět-
lení atd.). pokud nemůžete 
přijít osobně, ale přesto byste 
se rádi do diskuse na dané 
téma zapojili, zašlete nápad či 
připomínku na e-mail: info@

parkkavalirka.cz. zastupitel-
stvo MČ praha 5 se s žádostí 
spolku o záchranu parku 
Kavalírka ztotožnilo a na svém 
zasedání 11. 9. 2018 schválilo, 
že pozemky pod parkem vy-
koupí od soukromých majitelů 
spolu se spolkem na záchranu 
parku Kavalírka. 

musaion. V národopisném 
muzeu bude březen ve zna-
mení dcery prvního českoslo-
venského prezidenta. V úterý 
5. března se od 13 hodin 
přijďte seznámit se životy et-
nografa a sběratele Františka 
Kretze a alice Masarykové. 
na výstavě si prohlédnete 
unikátní exponáty z Kretzo-
vých sbírek, které řadu let 
zdobily interiér dámského 
(Výšivkového) salonu praž-
ského hradu. Ve čtvrtek  
21. března od 16.30 do  
18 hodin Musaion nabídne 
přednášku o životě a práci 
alice Masarykové. Tato obdi-
vuhodná žena byla nejen první 
předsedkyní Československé-
ho červeného kříže, ale bojo-
vala také za zlepšení sociální 
situace a vzdělávání žen. 

konkurz na ředitele. 
rada MČ praha 5 vyhlašuje 
konkurzní řízení na vedoucí 
pracovní místo ředitele/ředi-
telky příspěvkové organizace 
Mateřská škola „slunéčko“ 
praha 5 – Košíře, Beníškové 
988. předpokládaný nástup: 
1. května 2019. přihlášky jsou 
přijímány do 8. března 2019 
(včetně). podrobné informace 
naleznete na úřední desce MČ 
praha 5: www.praha5.cz. 
Kontakt: tel. č.: 257 000 459, 
e-mail: jana.zacharova@
praha5.cz. n

KRáTKé zPRávy

Více  
najdete na  

www.ipetka.cz

7

www.ipetka.cz  Pětka



Toto říká oficiální zpráva z jednání 
zastupitelstva, která je zveřejněna 
na internetových stránkách měst

ské části. Pro běžného občana, který 
není zrovna zběhlý v ekonomických 
otázkách, tato informace představuje 
souhrn čísel a údajů, které jsou doplně
ny odbornými výrazy, například man
datorní výdaje, plán zdaňované činnosti, 
transfery, závazné ukazatele apod.

V následujících řádcích se vám 
pokusíme zjednodušeně vysvětlit, 
jak takový rozpočet vzniká, z čeho je 
třeba vycházet a čím je třeba se řídit. 
„Rozpočet na další kalendářní rok 
se začíná tvořit již od poloviny roku 
minulého a postupuje se podobně 
jako u státního rozpočtu, jen s tím 
rozdílem, že požadavky na finanční 
prostředky nepředkládají orgány 
státní správy, například ministerstva, 
ale jednotlivé odbory úřadu městské 
části,“ informoval místostarosta Karel 
Bauer (Piráti + SNOP 5).

nejvíce pro majetek a investice
První odhad plánovaných výdajů 
jednotlivých odborů je téměř vždy 
nadhodnocený. Při tvorbě rozpočtu 

na jednání zastupitelstva městské části praha 5  
byl 29. ledna schválen rozpočet na rok 2019 
s plánovanými příjmy přes 814 milionů korun 
a plánovanými výdaji 1175,5 milionu korun.  
Vzniklý deficit 361 milionů bude doplněn z fondu 
rezerv a rozvoje.

na rok 2019 byly první odhady ve výši 
přesahující dvě miliardy korun. Po 
několika kolech jednání mezi Finanč
ním odborem a radním pro finance na 
straně jedné a příslušnými odbory na 
straně druhé, se dospělo k výdajům na 
rok 2019 ve výši 1175,5 milionu.

„Pro názornost zmíním pouze ty 
odbory radnice, které obvykle požadují 
nejvíce financí. Jde především o Odbor 
majetku a investic, který zajišťuje 
pořizování, údržbu a velké opravy 
nemovitého majetku. V rozpočtu je  
na něj vyčleněno přes 268 milio
nů korun. Dalším je Odbor správy 
veřejného prostranství a zeleně, jehož 
hlavním posláním je starost o veškerá 
prostranství, která jsou svěřena do péče 
městské části, tedy zajišťování správy 
veřejné zeleně, čistoty a pořádku, dále 
parků, dětských hřišť a sportovišť, 
včetně jejich oprav a rekonstruk
cí – 290,5 milionu. Následuje Odbor 
školství, který koordinuje povinnosti 
jako zřizovatel škol a školských zařízení 
a metodicky řídí a kontroluje hospoda
ření škol a školských zařízení. Podílí se 
na tvorbě a realizaci koncepce školství 
a mimoškolní činnosti v Praze 5. Ten 
zaznamenal ve srovnání s minulým 
rokem mírný nárůst, celkové náklady 
jsou 147,1 milionu,“ sdělil místostaros
ta Bauer.

V neposlední řadě je třeba zmínit 
i Odbor kancelář tajemníka, kde 
zdaleka největší položku rozpočtu 
představují platy zaměstnanců úřadu, 
včetně všech zákonných odvodů. 
Z důvodu navýšení počtu zaměstnan
ců, především pro agendu doprav
ních přestupků při parkování, která 
přešla z magistrátu na městské části, 

rozpoČeT

Místostarosta Bauer: 
Hledali jsme úspory pro 
zachování rozvoje Prahy 5

28,2 mil. Kč
rekonstrukce parku 

Santoška  

20,7 mil. Kč
revitalizace parku 

Klamovka  

20 mil. Kč
Oprava komunikací 
v parku mrázovka  

14 mil. Kč
Komunitní zahrada 

Hlubočepy  

36,9 mil. Kč
Nový pavilon v zŠ 

waldorfská  

17 mil. Kč
Nové učebny v zŠ Pod 

Žvahovem  

35 mil. Kč
Výstavba dSS 

v raudnitzově domě  

12,3 mil. Kč
Snížení energetické 

názočnosti v zŠ a mŠ 
Barrandov

Kam leToS naPříKlad Půjdou Peníze

Foto: 123rf.com

téma

8

Pětka březen /2019



zaznamenal tento odbor nárůst svého 
rozpočtu na 237,4 milionu.

nutnost hledání úspor
Za několik posledních let je patrný ná
růst takzvaných mandatorních výdajů, 
které je potřeba hradit z rozpočtu 
městské části a při jejich tvorbě se 
musí vycházet zejména z toho, co jí 
ukládají zákony v rámci jejích kom
petencí. Především se jedná o mzdy 
a odvody zaměstnanců úřadu, výdaje 
na hospodářský provoz základních 
a mateřských škol a dalších nemo
vitostí v majetku radnice, výdaje za 
platby energií a dalších dlouhodobě 
nasmlouvaných služeb.

„Zde je nutné začít hledat možnosti 
úspor tak, aby bylo možné i v budoucnu 
zachovat kapitálové (investiční) výdaje, 
obvykle se vyznačující vyšším objemem, 
tedy aby se městská část mohla dále roz
víjet. Při plánování investičních výdajů 
je však nutné postupovat zodpovědně 
a zvážit, zda si danou investici můžeme 
vůbec dovolit a zda tato investice bude 
sloužit opravdu těm, kteří ji potřebují. 
Příkladem takové investice může být 
třeba plánovaná výstavba základní školy 
v rámci nové plánované čtvrti Smí
chov City, kde celkové předpokládané 
náklady činí 400 milionů korun. Tuto 
akci je však nutné spolufinancovat ve 
spolupráci s hlavním městem, protože 
samostatná městská část na to nemá 
dostatek finančních prostředků,“ řekl 
Karel Bauer.

Souběžně s vyčíslováním plánova
ných výdajů se tvoří i odhad plánova
ných příjmů. Pro zjednodušení můžeme 
příjmy rozdělit na vlastní, tj. správní 
poplatky, poplatky za užívání veřejného 

prostranství, pokuty, daň z nemovitos
ti, pronájmy bytových a nebytových 
prostor (celkem 123 milionů korun) 
a transfery, což jsou finanční prostředky, 
které Praha 5 obdrží částečně od státu 
a ve větší míře od hlavního města Prahy 
podle předem stanoveného klíče – počet 
obyvatel, počet dětí v ZŠ a MŠ, plocha 
zeleně atd. (691,4 milionu). 

Další položkou, která ovlivňuje 
celkový výsledek, jsou mimořádné 
dotace na konkrétní projekty. Radnice 
má například v plánu rekonstrukci 
Raudnitzova domu za 36,5 milionu 
korun a výstavbu domu s pečovatelskou 
službou za cca 80 milionů. To jsou pení
ze, které je nutné mít připravené v roz
počtu. Zároveň je na tyto akce požádáno 
o mimořádnou dotaci od hlavního 
města Prahy. Pokud nám jeho zastupi
telé vyhoví a dotace přidělí, výrazně se 
zvedne příjmová stránka rozpočtu.

Schodek do 15 procent
Jak je patrné z úvodního odstavce, 
naplánované výdaje jsou větší než 
plánované příjmy. Podle místostarosty 
je příčinou především nutnost mít 
v rozpočtu veškeré plánované výdaje, 
i když u některých není úplně jisté, 
zda budou v daném roce realizovány. 
I to je jeden z důvodů, proč většinou 
závěrečný účet hospodaření nekončí 
naplánovanou ztrátou, ale přebytkem. 
Sestavování budoucích rozpočtů by 
mělo důsledně vycházet z reálných 
potřeb Prahy 5 s tím, že by případný 
plánovaný schodek neměl překročit  
15 procent, jak je obvyklé u rozpočto
vě zodpovědných subjektů. n tk

Další informace na str. 26

PolemiKa

Připravme se  
na horší časy
zástupce největší opoziční strany 
v zastupitelstvu prahy 5 Martin 
damašek (Top 09) kritizuje ve 
schváleném rozpočtu také oblast 
investic. a to hlavně do školství.  

n je podle vás rozpočet úsporný? Po-
kud ne, kde byste šetřili?
Za uplynulých několik let bylo hospoda
ření MČ fakticky v přebytku. Přetrváva
jícím problémem jsou stoupající běžné 
výdaje, tedy prostředky, které se tak 
říkajíc „projedí“. Část tohoto problému 
jsou vzrůstající mzdové náklady úřadu, 
které mj. souvisejí s převodem dalších 
agend ze státu či hlavního města Prahy na 
MČ, přičemž nezřídka musí MČ na tyto 
doplácet. Je potřeba se připravovat na 
horší časy a začít hledat úspory v oblasti 
běžných výdajů. 

n Považujete míru chystaných investic 
za dostatečnou? 
Pokud jde o oblast investic, nepovažuje
me letošní rozpočet za správný. Využijme 
dobré ekonomické situace k investicím 
do budoucnosti! Koncem roku 2018 
byly připraveny investiční projekty ve 
výši zhruba 100 milionů korun a další 
investiční záměry byly připraveny ve fázi 
hotové projektové dokumentace. Proč je 
rozpočet jednostranný s preferencí veřej
ného prostranství? Proč protiteroristický 
sloupek stojí zhruba milion korun! Proč 
je realizace některých potřebných projek
tů posouvána o několik let? Proč už letos 
nezačneme stavět MŠ v Košířích? Proč už 
letos neproinvestujeme více prostředků 
při rekonstrukci školní budovy bývalého 
Rakouského gymnázia na Smíchově, 
která navýší kapacitu ZŠ Drtinova? Proč 
nepokračujeme v přípravě rekonstrukce 
zbylé části budovy ZŠ Pod Žvahovem? 
Proč letos neuděláme novou fasádu ZŠ 
Nepomucká v Košířích, když je hotová 
projektová dokumentace a z říms budovy 
už vypadávají cihly? n tk

Foto: 123rf.com

9

www.ipetka.cz  Pětka



rozvoJ & doprava

Je málo staveb v páté městské části, 
o kterých se tolik diskutuje. Rad
lická radiála je nepochybně jednou 

z nich. Jde o přirozenou 5,5kilometro
vou spojnici mezi dálnicí D5 a Měst
ským okruhem s napojením v prosto
ru podjezdu na Zlíchově. Z větší části 
povede pod zemí v tunelech Jinonice 
a Radlice. V Jinonicích bude snížena 
nivelita a následně dojde k zastřešení 
s ohledem na okolní zástavbu.

nejlépe připravená stavba
„Neexistence Radlické radiály má 
kvůli dopravním zácpám a násled
ným rozléváním dopravy za následek 
kolaps dopravy, nadměrné opo
třebení komunikací i znečišťování 
ovzduší v jinak klidných částech 
města. Radiála má samozřejmě své 
příznivce i odpůrce, kteří na základě 
studie ČVUT argumentují následným 
možným zvýšeným provozem na 
Barrandovském mostě, Strakonické 
nebo Dobříšské ulici. Studie ČVUT 
nezavrhuje realizaci ra diály, ale pouze 
upozorňuje na možnou eskalaci již 
existujícího dopravního problému 
a ve zprávě též navrhuje jeho řešení,“ 
prohlásil radní Prahy 5 Jan Panenka 
(ODS). Domnívá se, že radiála je 
nejlépe připravená a vlastně jediná do

RadliCKá Radiála

Radnice dále podporuje výstavbu
pravní stavba tohoto typu v metropoli. 
Výstavba bude probíhat bez etap jako 
celek, kde nejnáročnější částí stavby 
bude ražba tunelu Radlice bez mini
málního omezení současné dopravy. 
„Pro mne je výrazným argumentem 
pro výstavbu radiály pokles dopra
vy u nyní přetěžovaných místních 
komunikací a také možnost snížení 
emisí výfukových plynů a tím zlepšení 
životního prostředí v oblasti Radlic, 
Motola, Košíř, Jinonic a Smíchova,“ 
vysvětlil Panenka.

Přes 300 připomínek
Koncept dokumentace pro územní 
rozhodnutí je zmíněn již v územním 
plánu z roku 2000 a stanovisko EIA je 
v současné podobě dokumentace platné 
do roku 2021. Stavební úřad se ovšem 
musí vypořádat s mnoha připomínkami 
a podněty zúčastněných, aby došlo k ak
ceptovatelné shodě. „Nebráním se deba
tám o dílčích úpravách projektu, ovšem 
za předpokladu zachování současného 
posouzení EIA. Je nutno si uvědomit, 
že čím později se bude Radlická radiála 
stavět, tím pro nás bude dražší,“ podotkl 
radní Panenka.

Stavebnímu úřadu Prahy 5 bylo 
doručeno více než 300 připomínek 
veřejnosti, včetně vznesené tzv. 
námitky systémové podjatosti. Vydání 
územního rozhodnutí se tak zřejmě 
posune, což ovlivní i další harmono
gram stavby.

„Jsem rád, že stávající koalice 
v Praze 5 považuje Radlickou radiálu 

za dopravní prioritu. Je to důkazem, 
že i předchozí rozhodnutí rady, kde 
jsem měl tuto oblast na starosti, byla 
správná,“ řekl zastupitel Prahy 5 
Tomáš Homola (STAN). Podle něj se 
potvrzuje, že požadavky radnice na 
investora stavby se plní. „Na studii 
dopravního zklidnění Jinonic dnes 
navazují konkrétní projektové práce, 
které magistrát zadal ke zpracování. 
Je připravena projektová dokumen
tace na zakrytí mezitunelového 
úseku Jinonického a Butovického 
tunelu. Dokonce se uvažuje i o dal
ším prodloužení tohoto tunelového 
úseku, jak požadovali občané,“ 
uvedl Homola. Dodal, že v přípravě 
je i pátou městkou částí požadovaná 
změna dokumentace ohledně snížení 
nivelety radiály v oblasti Botanica tak, 
aby mohlo v budoucnu dojít k zakrytí 
i této části.

magistrát: všechno běží
Velkým otazníkem je podpora 
výstavby radiály ze strany nového 
vedení hlavního města. Nicméně ná
městek primátora pro dopravu Adam 
Scheinherr nedávno pro týdeník Euro 
řekl: „Není pravda, že bychom jaký
koliv projekt zdrželi nebo ho odložili. 
Chceme ty věci posouvat. Opozice 
se snaží vyvolat nějaký dojem, ale 
realita je taková, že jsem na minulém 
zasedání zastupitelstva předkládal 
tisk ohledně výkupu pozemků na 
Radlickou radiálu. Všechno běží a nic 
nezdržujeme.“ n tk

nedávno podepsané programové prohlášení  
rady MČ praha 5 obsahuje závazek nového vedení 
radnice pokračovat v přípravě stavby  
radlické radiály. 

Čím později 
se bude 
Radlická 
radiála 
stavět, 
tím bude 
dražší. 

Takto by měla vypadat mimoúrovňová křižovatka na Zlíchově

10

Pětka březen /2019



Akce se koná za podpory 
hl. města Prahy a městské 
části Praha 5

 16. 3. — 16. 6. 2019
Winternitzova vila
Na Cihlářce 10, Praha 5
www.loosovavila.cz

Yoshio 
Sakurai

na nový rok byla zahájena realizace projektu Map ii  
pro MČ praha 5 v rámci operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. MČ praha 5 získala dotaci na tento 
projekt v celkové výši 11 148 899 korun na období  
2019–2022, tj. na 48 měsíců. 

Projekt je zaměřen na 
pokračování a prohlou
bení partnerství aktérů 

působících v oblasti základního 
a předškolního vzdělávání nasta
veného během MAP I. Během 
MAP II budou blíže definovány 
cíle a priority vzdělávací politiky 
na území MČ Praha 5 a v rámci 
implementace MAP také dojde 
k realizaci konkrétních napláno
vaných cílů. 

Do projektu je zapojeno 35 
škol s RED IZO a další subjekty 
z oblasti předškolního a školního 
vzdělávání působící na území 

MČ Praha 5. Na území správního 
obvodu Praha 5 působí celkem 
37 mateřských a základních škol 
a dvě ZUŠ. Městská část Praha 5 
zřizuje 25 škol, jedna škola je zři
zována MČ Praha Slivenec, pět 
škol je zřizováno MHMP a další 
školy řídí MŠMT nebo sou
kromníci. Na území správního 
obvodu Praha 5 dále také působí 
desítky dalších organizací podí
lejících se na procesu plánování 
a rozvoje vzdělávání. Relevantní 
aktéři jsou nebo mohou být díky 
projektu různou mírou intenzity 
zapojeni do procesu akčního 

plánu rozvoje vzdělávání. Do 
projektu MAP II pro MČ Praha 
5 je možnost se zapojit po celou 
dobu realizace. Díky pokračová
ní spolupráce během MAP II se 
tento poměr ještě více přiblíží, 
tak aby bylo dosaženo obecného 
konsenzu v plánování a rozvoji 
vzdělávací politiky v území.

MAP II v rámci svých aktivit 
a nově vytvořených platforem 
výrazně usnadní komunikaci 
a umožní pečlivější diskusi 
o relevantních tématech. Díky 
MAP II tak bude nejen zajištěna 
kontinuita nastavených procesů 
plánování v oblasti vzdělávání 
a tvorby strategických dokumen

tů. Hlavním výstupem projektu 
bude finální dokument MAP II, 
který podrobně zmapuje inves
tiční strategii, neinvestiční aktivi
ty a spolupráci škol, propojení 
formální a neformální oblasti 
vzdělávání na našem území. 
Projekt řeší problém efektivního 
a dlouhodobějšího plánování 
aktivit na daném území, a to 
aktivit investičního i neinvestič
ního charakteru v dlouhodoběj
ším horizontu, až do roku 2023. 
V obecné rovině aktivity projek
tu přispívají ke zvýšení kvality 
vzdělávání na území MČ. n tk

Více na https://map.praha5.cz/

evRoPSKá unie

Projekt přispěje k rozvoji vzdělávání

11

www.ipetka.cz  Pětka

Malá galerie ÚMČ Praha 5 
Štefánikova 13-15

 
A

výstava o proměnách 
Motolského údolí

12. 2. – 29. 3. 2019
út - pá: 13–18 h



kultura

Fo
to

: Č
es

ká
 fi

lh
ar

m
on

ie

portheimka. Museum 
skla připravilo na 23. března 
workshop pro děti i dospělé. 
na programu je tvorba soch 
a obrazů z polystyrenu a ba-
revného písku inspirovaná 
architektonickou instalací nové 
výstavy svěží barvy / Fresh 
colours. na e-mailu progra-
my@museumportheimka.cz 
si rezervujte termín od 13, 14, 
15 nebo 16 hodin. portheimka 
nabízí i komentované prohlídky 
pro veřejnost. 5. března od  
17 hodin lze navštívit výstavu 
svěží barvy / Fresh colours 
s lektorkou Marianou dočeka- 
lovou, 12. března od 17 hodin 
s kurátorem Jaroslavem pola-
neckým. 21. března od 11 ho - 
din opět s lektorkou Marianou 
dočekalovou aktuální výstavu 
i stálou expozici sklo jako umě-
ní. rodiče s dětmi pak mohou 5. 
března od 15 hodin využít hra-
vou prohlídku aktuální výstavy 
spojenou s výtvarnou sklářskou 
dílnou. nutná rezervace na 
uvedeném e-mailu. 

mam prostor. rodinné 
centrum nově zdarma nabízí 

aktivity pro tatínky s dětmi, a to 
v rámci 1. Táta centra. V sobotu 
2. března od 10 do 12 hodin 
se například koná masopustní 
průvod a maškarní rej. V Mini 
školce pro děti od jednoho 
roku do čtyř let stále zbývá pár 
volných míst. V nabídce centra 
nechybějí pravidelné kroužky 
pro nejmenší, pro děti od tří do 
15 let či aktivity pro rodiče. Kaž-
dé pondělí si mohou maminky 
zacvičit power jógu od 9 hodin 
s možností hlídání dětí nebo ve 
20 hodin bez hlídání. Více na 
www.mamprostor.cz v Kalen-
dáři akcí.

městská knihovna.  
V pobočce na smíchově se  
27. března od 10 hodin koná 
Jarně velikonoční setkání, in-
teraktivní pořad pro děti. hravé, 
kreativní, pohybové, říkankové 
setkání pro děti od dvou do pěti 
let v doprovodu dospělých.  
pro účast je třeba se registro-
vat, a to buď e-mailem  
dagmar.krizova@mlp.cz, 
telefonicky na 770 130 229 
nebo osobně přímo v pobočce 
smíchov. Vstup volný. n

KRáTKé zPRávy

12

Pětka březen /2019

hudBa

Andělská matiné nabídnou dva koncerty
cyklus koncertů nazvaný andělská 
matiné opět ožívá. Je určený 
především pro seniory.

Na prvním letošním koncertě, ve 
čtvrtek 4. dubna v 15 hodin, před
nese Divertimento Quartet program 

s názvem Kvartetní lahůdky. Posluchači se 
mohou těšit například na Dvořákův kvartet 
F dur, takzvaný Americký, dílo obdivované 
od svého vzniku až dodnes, které Dvořák 
dokázal sepsat za pouhých 72 hodin. Zazní 
také skladba jiného génia, W. A. Mozarta, 
konkrétně jeho Divertimento D dur.  Zahrají 
členové České filharmonie L. Dudek, L. Vilí
mec, O. Kameš a J. Keller. 

Na romantickou notu vás 2. května 
v 11 hodin naladí klavírista Tomáš Víšek. 
Ve stylovém, májovém programu Láska 
v tónech – tóny v lásce uslyšíme nejprve 
dvě díla Chopinova, v druhé půli pak ně
kolik miniatur na totéž téma (Suk, Fibich, 
Schubert, Brahms…). Pozor, květnový 

koncert je kvůli velkému vytížení sálu již 
dopoledne!

Oba koncerty se konají v sále Základní 
umělecké školy Štefánikova 19. Projekt zašti
ťuje radní pro kulturu Lukáš Herold (ODS). 

Pro seniory jsou koncerty zdarma, ovšem je 
nutná rezervace, a to buď emailem na adresu 
andelskaMatine@gmail.com, nebo telefonic
ky na čísle 723 117 050. Více informací na 
www.pontesmusici.cz. n red

Divertimento 
Quartet 
představí 
své Kvartetní 
lahůdky



13

www.ipetka.cz  Pětka

Po zimní přestávce 
opět ožije gas
tronomické 

dění u Anděla 
a na smíchov
ské náplavce. 
Nabídku zahájí 
6. března od  
8 do 19 hodiny 
u Anděla akce 
s názvem Zažij 
Balkán. Ochutnáte 
tradiční kuchyně zemí, 
jako je Chorvatsko, Srbsko, 
Bulharsko, Turecko, Řecko, Ru
munsko nebo Slovinsko. Kromě 
jídel, jako je pljeskavice, musaka, 
fazolová polévka, grilované ryby 
nebo kalamáry, si budete moci 
koupit také delikatesy a vína. 

Náplavka 9. března od  
10 hodin přivítá Polívkování, 
šestý ročník oblíbeného festivalu 
s pestrou nabídkou více než 60 
druhů polévek a gulášů. Zahřejí 
vás nejen polévky tuzemské, jako 
je bramboračka, kulajda, kned
líčková či dršťková, ale i výběr 
polévek z celého světa, jako jsou 
boršč, laksa, bouillabaisse, pho, 
cocido, menudo, halászlé nebo 
třeba miso. Komu bude polévka 
málo, bude moci ochutnat i něko
lik variant gulášů.

O týden později se opět na 
náplavce sejdou milovníci po
uliční gastronomie celého světa. 

Tentokrát je 
festival spojen 

s oslavami 
svatého Patrika, 
v rámci dopro
vodného pro
gramu zahrají 
DJs, zazní irská 
hudba, můžete 
ochutnat tradič

ní irské pokrmy 
a drinky nebo 

se vyfotografovat 
v originálním fotokoutku. 

Nepřijdete ani o klasické street 
food pokrmy, jako například viet
namské bún chả, izraelský falafel, 
thajský salát som tam, španělskou 
paellu, venezuelské placky arepa, 
korejské kimchi, americké chic
ken wings, gruzínské chačapuri, 
rumunské pastrami nebo třeba 
mexické taco a portugalské tapas. 

Zažij Vietnam na Andělu. Tak 
se jmenuje akce, která se koná 
20. března od 8 hodin. Pěší zóna 
se promění v typickou vietnam
skou ulici plnou lahodného 
jídla. Atmosféru doplní bohatý 
doprovodný program. 

Konečně 30. března se na 
náplavce uskuteční Food Truck 
Show Prague. Představí se více 
než 40 občerstvení na čtyřech, 
třech i dvou kolech, speciálně 
upravené přívěsy, dodávky, rikši, 
tříkolky či obří grily. n tk

GaSTRonomie

Gurmánům začíná 
hlavní sezona



kulturní serviskulturní servis
KC PRádelna

www.kcpradelna.cz

tel.: 775 788 098

n  5. 3., 16 hodin

hudebně-pohybové lekce 
pro seniory pod vedením 
profesionálních hudebnic

máte rádi hudbu? Chtěli byste 
zpívat, doprovázet se pohybem 
a naučit se vnímat hudbu tělem? 
Vzhledem k omezené kapacitě 
skupiny (12 lidí) se předem 
přihlaste prostřednictvím 
e-mailu: masa.hudba@volny.cz, 
SmS: 775 450 855 nebo osobně 
v komunitním centru. Vstup 
zdarma.

n  6. 3., 14 hodin

Tísňové tlačítko Securitas 

Představení technické novinky 
pro přivolání pomoci v krizové 
situaci. Vstup zdarma, nejedná se 
o předváděcí prodejní akci.

n  7. 3., 13 hodin

edith Piaf – žila, aby zpívala, 
zpívala, aby žila

Komponovaný pořad připravila 
Libuše Papírníková. Vstup zdarma.

n  8. 3., 18 hodin

miroslav Pangrác – obrazy

Vernisáž, vstup zdarma.

n  13. 3., 14 hodin

Přednáška o rakovině prsu 

Připravila organizace mamma 
Help (www.mammahelp.cz) 
a Svaz postižených civilizačními 
chorobami v Čr z. s. Vstup zdarma.

n  14. 3., 15 hodin

zazpívejte si s námi 

Hudební odpoledne nejen pro 
seniory, tentokrát na téma 
„Francouzské písně“. Vstup 
zdarma.

n  15. 3., od 9.30 do 12 hodin

Kurz kresby – 1. lekce

Úvod, tvary, stínování, prostor, 
kompozice. Nutné přihlášení na 
kcpradelna@seznam.cz nebo na 
tel. 775 788 098. Vstup zdarma.

n  19. 3., 16 hodin

Tvůrčí dílna – jarní přáníčka plná 
květin

Výtvarná dílna pro děti a jejich 
doprovod (vstup zdarma, kapacita 
omezena, rezervace místa na 
e-mailu: artmar@centrum.cz)

n  21. 3., 15 hodin

Tajemné sovy

Vzdělávací a zážitkové odpoledne 
(nejen) pro seniory, pořádá 
záchranná stanice pro volně žijící 
živočichy Penthea pod záštitou  
hl. m. Prahy. Vstup zdarma.

n  29. 3., od 9.30 do 12 hodin

Kurz kresby – 2. lekce

Jednoduché zátiší. Nutné 
přihlášení na kcpradelna@
seznam.cz nebo na tel.  
775 788 098. Vstup zdarma.

PRavidelné aKTiviTy 
PRo SenioRy z mČ PRaha 5 

n  Kurzy práce s PC

Pondělí (obsazeno), středa 
(obsazeno)

n  Kurz ovládání smartphonu

Úterý (obsazeno), středa od 14 do 
15 hodin (volná místa) a od 15 do 
16 hodin (volná místa)

n  Kurzy práce s tabletem

Úterý od 13 do 14 hodin (volná 
místa) a od 14.30 do 15.30 hodin 
(volná místa)

jazyKové KuRzy 
a KonveRzaCe:

n  Španělština

Pondělí od 9 do 10 hodin mírně 
pokročilí (volná místa)

n  angličtina

Úterý od 9 do 10 hodin začátečníci 
(volná místa – nejedná se o úplné 
začátečníky) a od 10 do 11 hodin 
mírně pokročilí (volná místa), 
čtvrtek od 9 do 10 hodin mírně 
pokročilí (volná místa) a od 10 do 
11 hodin pokročilí (obsazeno)

n  němčina

Úterý od 11 do 12 hodin pokročilí 
(volná místa) a čtvrtek od 9 do 10 
hodin začátečníci (volná místa)

n  angličtina

Úterý (obsazeno)

n  angličtina procvičování
Úterý (obsazeno)

n  německá konverzace
Úterý (obsazeno)

n  anglická konverzace i 
středa (obsazeno)

n  anglická konverzace ii
čtvrtek (obsazeno)

PohyBové aKTiviTy:

n  jóga
pondělí (obsazeno)

n  Stolní tenis
Pondělí (obsazeno), středa 
(obsazeno)

n  marietta
Seniorský taneční soubor, úterý 
(obsazeno), čtvrtek (obsazeno)

n  Stabilizační cvičení / jóga
Úterý od 12 do 13 hodin 
(obsazeno) a od 13 do 14 hodin 
(volná místa), čtvrtek od 14 do 15 
hodin (volná místa) a od 15 do 16 
hodin (volná místa)

n  Tai-chi
Úterý od 12.30 do 13.30 hodin 
(obsazeno), od 13.30 do 14.30 
hodin (volná místa)

n  zdravotní cvičení
Úterý od 14 do 15 hodin (volná 
místa)

n  zdravotní gymnastika
Středa (obsazeno), pátek 
(obsazeno)

n  orientální tanec pro ženy
Středa (obsazeno)

n  Cvičení s luckou
Čtvrtek od 13 do 14 hodin (volná 
místa)

oSTaTní: 

n  iKavárna pro seniory
Středa od 14.00 hodin do 16.00 
hodin
Na všechny pravidelné kurzy kromě 
iKavárny je nutno být předem 
přihlášen, kapacita omezena. Bližší 
informace na e-mailu: kcpradelna@
seznam.cz nebo tel.: 775 788 098

n  Galerie Prádelna
STÍNY dUŠE – LOVECraFT & 
LHOTa 
Výstava obrazů ak. mal. J. Lhoty 
(do 7. 3.) 
miroslav Pangrác – „Obrazy“  
(od 8. 3.)

KomuniTní CenTRum louKa 

PRo SenioRy

n  6. 3., 13 hodin

Předjaří v královské zahradě

Společná návštěva výstavy jarních 
květin v empírovém skleníku na 
Pražském hradě. Společný odchod 
z KC Louka ve 13 hodin.

n  11. 3., 13 hodin  

návštěva Senátu a beseda se 
senátorem

Na akci je nutné přihlášení na 
kclouka@seznam.cz nebo na  
tel. 775 788 006. Společný odchod 
z KC ve 12.15 hod.

n  12. 3. a 26. 3., 10 hodin

Kutil dílnička – výroba stojánku 
s podložkami pro skleničky

dílnička je rozložena na dva 
bloky – zájemci se hlásí na oba 
současně. Nutné přihlášení na 
kclouka@seznam.cz nebo na  
tel. 775 788 006. Účastníci hradí 
50 Kč na zajištěný materiál.

n  14. 3., 14 hodin  

Komunitní šití

Společné šití pro akce a potřeby 
CSOP 5. materiál zajištěn.

n  21. 3., 13 hodin     

Setkání s dekoratérkou – metody 
tisku na látku, výroba látkové 
tašky

zájemci se mohou hlásit  
na kclouka@seznam.cz nebo  
na tel. 775 788 006. 

n  25. 3., 11.30 hodin

výtvarný kurz – relaxační kresba 
– téma fantazie

Kresba jako relaxace, která je 
aktivitou. Lekce je otevřená, 
účastníci se nejen uvolní, ale 
vytvoří i krásné obrázky.  
Na kurz je nutné přihlášení na 
kclouka@seznam.cz nebo na  
tel. 775 788 006. materiál zajištěn.

n  28. 3., 14 hodin

výtvarná dílnička – téma jaro, 
velikonoce

Na dílničku je nutné přihlášení na 
kclouka@seznam.cz nebo na  
tel. 775 788 006. materiál zajištěn.

14

Pětka BřEzEN /2019



PRavidelné KuRzy  
PRo SenioRy

n  Počítačové kurzy
Po 4., 11., 18. a 25. 3.
iČajovna (8.30–9.30), začátečníci 
(9.30–10.30), mírně a středně 
pokročilí (10.30–11.30)
n  Po 4. a 18. 3.
digitální fotografie (11.30–13.30)
Pá 1., 8., 15., 22. a 29. 3. 
Pokročilí (14–15)

jazyKové KuRzy

n  angličtina
Čt 7., 14., 21. a 28. 3. 
začátečníci (11.45–12.45), mírně 
pokročilí (8.30–10), pokročilí 
(10.15–11.30)

n  Trénování paměti
St 6., 13., 20. a 27. 3. 
1. skupina (10–11), 2. skupina 
(11.15–12.15)

n  Kurz grafologie
Po 11. 3.
Pokročilí (15–17)

STaniCe PříRodovědCů

Foto na šňůře – soutěž 
amatérských fotografií
Vyhlášení a odměnění tří nejlépe 
hodnocených fotografií z každé 
kategorie. 

n  4.–10. 3., 9–18 hodin 
výstava „na skle a ve skle“
Jarní výstava terarijních 
zvířat, tentokrát zaměřená 
na živočichy, pro které není 
žádný povrch dost hladký. 
Těšit se můžete na zástupce 
z řad ještěrů, žab i hmyzu. 
Součástí výstavy bude ukázka 
pěstování pokojových rostlin 
ve skleněných miskách, 
lahvích a jiných netradičních 
nádržích. V sobotu 9. 3. od 10 
hodin návštěva sklářky, která 
předvede ukázku práce se 
sklem „na živo“ a pro zájemce 
zhotoví i výrobek na přání. 

n  13. 3., 18–20
S přírodovědcem na cestách
O zážitky z cest se podělí michal 
Plundra v prezentaci na téma 

„Jižní Vietnam – jak zahradníci 
z Čech neměli v zimě spěch 
a vydali se na cestu s báglem na 
zádech“. 

WinTeRniTzova vila

výSTavy:
n  do 10. 3., ne–st (12–18)
nové habitaty – nové ornamenty
n  16. 3. – 6. 6., ne–st (12–18)
adolf loos – modely

KomenTované PRohlídKy:
n  Každou sobotu v 10, 12, 14  

a 16 hodin a v neděli od 12, 14 
a 16 hodin.  
Vstupenky na www. goout.net.

PřednáŠKy:

n  7. 3., 19 hodin

záhada Giorgionovy Bouře

Přednáší Eliška zlatohlávková. 
Jeden z nejznámějších benátských 
obrazů počátku 16. století je 
opředen tajemstvím stejně jako 
jeho autor Giorgione, jehož pravé 
jméno bylo do nedávné doby 
neznámé. 

n  16. 3., 19 hodin

Prof. yoshio Sakurai 

Popíše své poznatky a zkušenosti 
z cest po stavbách adolfa Loose. 
Všechny domy osobně navštívil, 
přeměřil, vyfotografoval a spolu  
se svými studenty vytvořil 
dokonalé modely v měřítku  
1 : 50. K jakým závěrům došel při 
svém výzkumu a bádání, prozradí 

v této přednášce ve Winternitzově 
vile. Všechny své poznatky 
také publikoval v uznávaném 
japonském architektonickém 
časopise a+U.

divadlo:

n  5. 3., 19.30 hodin
masaryk–Čapek

n  6., 8., 9. a 10. 3., 19.30 hodin
Pomezí – dům v jabloních

n  23. 3., 19 hodin 
Tančírna 20. a 30. let
Tančit se bude převážně 
charleston, blues a foxtrot. Na 
začátku tančírny proběhne krátká 
taneční škola v podání taneční 
školy zig-zag tap & swing. 

Více na www.loosovavila.cz

divadlo oRFeuS

Plzeňská 76 
www.orfeus.cz

n  5. a 19. 3., 19 hodin
d. dinev: Kůže a nebe
Pravděpodobné setkání dvou 
nepravděpodobných lidských 
osudů se neobejde bez alkoholu 
a vzpomínání, kterému bere 
palčivost jen úlevný smích. 
Odzbrojující hovor o tetované kůži, 
z něhož může vyplynout cokoli. 

n  12. a 28. 3., 19 hodin
S. i. Witkiewicz: Bláznivá 
lokomotiva
divoká jízda lokomotivou, kde nic 
a nikdo není tím, čím se být zdá. 
V černé komedii laděné do stylu 
béčkových krimifilmů je příběh 
plný bizarních dějových zvratů. 

n  14. 3., 19 hodin
neočekávej příliš mnoho
Scénické čtení věnované jednomu 
z nejpopulárnějších amerických 
básníků C. Sandburgovi.

n  21. 3., 19 hodin
jeden spolu domeček šnek 
a šnekna nemívá
Pořad z české barokní literatury. 

n  26. 3., 19 hodin
Kouzelná noc
absurdní jednoaktová hra 
polského dramatika. 

www.ipetka.cz  Pětka

15

Tip Měsíce 

KonCeRT: lukáš Sommer 
n 28. 3., 19 hodin

Koncert kytarového virtuosa a hudebního skladatele „S kytarou 
na cestách“, který je inspirován jeho cestami po světě. Každá 
skladba nese otisk některého z míst, která na svých koncertech 
navštívil. recitál autor často prokládá poutavým příběhem dané 
skladby. Lukáš Sommer hraje na mistrovské nástroje českého 
kytaráře richarda Hruše, z nichž tři představí přímo na koncertě. 
Hudebním hostem večera ve Winternitzově vile bude hráčka na 
djembe Kateřina Ferlesová.



V řadách zdejších příslušníků 
slouží i hasiči specialisté 
– lezci, zachraňující osoby 

jak z výšek, tak z hloubek, letečtí 
záchranáři, členové odřadu USAR, 
jenž zasahuje při živelních pohromách 
a katastrofách kdekoliv ve světě či na 
místech, kde je třeba záchrana lidí 
ze zřícených budov. Pod střechou se 
nachází množství speciální techniky. 
Nadpraporčík Milan Černý velí smí
chovským hasičům devátým rokem. 

n dovedla vás k hasičskému sboru 
rodinná tradice?
Původně jsem chtěl dělat strojvedou
cího, ale shodou okolností jsem se do
stal k hasičům ČD. A odtud jsem po 
pár letech přešel k pražským hasičům, 
kde jsem doposud strávil téměř dvacet 
pět let. Byl jsem hasič, lezec i letecký 
záchranář, člen odřadu USAR, velitel 
družstva a posledních osm let jsem 
velitelem stanice na Smíchově. 

n Přibližte váš běžný pracovní den.
Ráno zkontrolujete došlou korespon
denci, zprávy o zásahu, odpovíte na 
maily. Účastním se nástupu mužstva, 
abych zjistil, zda je všechno v po
řádku, jestli něco nepotřebují, jaké 
jsou závady. Dneska jsem například, 
kromě jiného, absolvoval jednání na 
centrální stanici. Hlavní náplní práce 
velitele stanice je zajištění chodu 
stanice, zajištění neustálé akceschop
nosti jednotky a vše, co s tím souvisí. 
Včetně shánění sponzorských darů na 

VeliTel hasiČů V praze 5 Milan Černý:

Nejvíc nám chybějí řidiči, 
lákají je soukromé firmy
hasičská stanice smíchov má na starosti území 
o rozloze asi 30 km² s více než 80 tisíci stálých obyvatel. 
spadá pod ní část dálnice d5, Mrázovka a strahovský 
tunel, městský okruh včetně Barrandovského mostu. 
původní dřevěná budova v peroutkově ulici sloužila od 
druhé světové války. nová vyrostla o necelý kilometr dál 
v Jinonické ulici. své stanoviště zde má i zdravotnická 
záchranná služba hl. m. prahy. 

dovybavení stanice či vozů. V tomto 
ohledu je třeba zmínit dlouhodobou 
spolupráci s Prahou 5. K případům 
bohužel vyjíždím opravdu zřídka, 
maximálně k větším zásahům, kde 
velitelé stanic zajišťují koordinaci 
s úřady.

Kolegové ve službě ráno přebírají 
techniku a vybavení, během dne pro
bíhají školení a výcvik, hospodářské 
práce, údržba techniky, fyzická pří
prava a vše potřebné pro chod stanice. 
Přes den si, i když není výjezd, chlapci 
rozhodně neposedí. 

n utkvěl vám v paměti nějaký zásah?
Nerad se vracím k zásahům, obzvlášť 
těm smutným. 

n Co dělat, abyste si i po akcích, 
které nemají zrovna šťastný konec, 
zachovali čistou hlavu?
Vždycky je dobré popovídat si se 
staršími kolegy. Je potřeba případ 
rozebrat se všemi zúčastněnými, tak 
to stojí i v naší náplni práce. Když se 
něco takového stane, může následovat 
buď konzultace s psychologem, ale 
většinou se událost rozebere ve skupi
ně mezi sebou.

n vzpomněl byste si na úsměvnou 
historku?
Třeba se na žádost policie jel otevřít 
byt, manžel, chudák, běhal venku, že 
se jeho ženě muselo něco stát, protože 
neotvírá. Vlezli jsme tedy do bytu 
oknem a v bytě žena s milencem. 
Následný konflikt již byl plně v kom
petenci policie. 

n jaký je zájem o práci u hasičského 
sboru?
Největší problém máme s řidiči. Naše 
mzdové možnosti zdaleka nejsou na 
takové úrovni jako u soukromých 
firem. Lidé se hlásí, ale minimum 
z nich splní přísné podmínky pro při
jetí. Jak psychotesty, tak fyzické testy. 
Stát se hasičem je poměrně náročné. 
Když už člověk uspěje, trvá pomalu 
rok, než se z něj stane hasič. Musí 
absolvovat různé dlouhodobé výcviky 
a kurzy. Proto noví lidé většinou 
přicházejí z řad dobrovolných hasičů, 
to jsou zapálení srdcaři.

n jak se udržujete v kondici?
Každý hasič musí absolvovat rok co 
rok fyzické testy. Silové disciplíny jako 
kliky a lehy sedy, dále běh nebo plavá
ní. Náročnost je odstupňovaná věkem. 
Pokud někdo kritéria nesplní, má 
nárok na náhradní pokus, a když testy 
neudělá, bohužel musí opustit naše 
řady. Na stanici máme poměrně dobře 
vybavenou posilovnu, kam chodíme 
cvičit odpoledne nebo navečer. 

n za jak rychle se dokáže hasič  
obléct do uniformy?
Musíme vyjet do dvou minut od 
vyhlášení poplachu, takže během té 
doby se musí stihnout i obléct. 

Pokud  
někdo  
neudělá  
fyzické 
testy ani 
s opravou, 
musí  
opustit 
naše řady.

Fo
ta

: M
ic

ha
l F

ai
ra

iz
el

16

Pětka březen /2019

rozhovor



n Co všechno tvoří uniformu? 
Bojové ochranné prostředky jsou 
poměrně na slušné úrovni, samo
zřejmě v létě je v nich horko, ale 
před ohněm chrání velmi dobře. 
Základní vybavení tvoří kvalitní 
boty, kalhoty, trička, kabát, kukla, 
helma a dýchací technika. Když si 
to všechno obléknete, přiberete ještě 
vysílačku, světlo a zařízení, které za
čne signalizovat, že se hasič nehýbe, 
máte navíc 25 kilo.

n vaše helmy mají různou barvu...
Dřív jsme nosívali stříbrné, to už 
dneska není. Máme přilby ve žluté 
fluorescenční barvě, řídící a velící 
důstojníci mohou mít červené, vyšet
řovatelé modré.

n Kolik lidí slouží na vaší stanici?
Jedná se o tři směny po devatenácti 
lidech. Jedna směna trvá 24 hodin, 
pak mají příslušníci 48 hodin volno. 
Po náročné směně máte sice možnost 
přijít domů a dospat se, nicméně 
většina hasičů stejně jde něco dělat, 
maximálně jdou večer dřív do postele. 
24hodinová služba není tak špatná. 
V noci, pokud zrovna není výjezd, si 
můžete jít lehnout a pár hodin naspat.

A na roky dopředu víte, které dny 
budete v práci. Na takový režim si po 

nějaké době velmi zvyknete. Když ale 
pak například přecházíte do běžného 
osmihodinového pracovního cyklu 
pět dní v týdnu, tak přivykáte poměr
ně dlouhou dobu, neboť máte úplně 
změněný biorytmus. Například mně 
to po dvaadvaceti letech služby trvalo 
více než rok.  

n Bydlíte v Praze 5 nebo tu jen 
pracujete?
Jsem sice rodilý Pražák a mnoho let 
jsem žil na Zbraslavi, která spadala 
pod Prahu 5. Posledních dvacet let ale 
bydlím v Srbsku u Berouna. 

n a jak jste se na smíchovskou slu-
žebnu dostal?
Dřív to fungovalo tak, že každý, kdo 
k hasičům nastoupil, pracoval nejdřív 
na centrále (Stanice č. 1 v Sokolské ulici, 
pozn. aut.). Až potom se lidé dle potřeby 
rozdělili na ostatní stanice. Já tak léta 
sloužil v Holešovicích, odkud jsem 
byl převelen sem na Smíchov, poté do 
Radotína a později zpět do Prahy 5.

n je pátá část v porovnání o ostatní-
mi městskými částmi rušnější, co se 
plamenů týče, nebo ne?
Nemyslím. Požárů zde není více než 
v jiných městských částech.

n a existují místa, kam vyrážíte častěji? 
Ano, na některá místa se jezdí častěji, 
některé opuštěné budovy lákají obyva
tele bez přístřeší a následné rozdělává
ní ohňů snadno způsobí požár.

n Co vám při zásazích komplikuje 
nejvíc život? 
Na pražských sídlištích i v užších 
ulicích jsou to hlavně špatně zapar
kovaná auta, která průjezd hasičských 
vozů někdy zcela znemožní, minimál
ně výrazně prodlouží dojezd jednotek 
k případům. n

Lucie Černá

Hlavní náplní práce velitele  
stanice je zajištění chodu stanice, 
zajištění neustálé akceschopnosti 
jednotky a vše, co s tím souvisí. Včetně 
shánění sponzorských darů  
na dovybavení stanice či vozů. V tomto 
ohledu je třeba zmínit dlouhodobou 
spolupráci s Prahou 5.

17

www.ipetka.cz  Pětka



školství

Mateřská škola Kroupova 
je příspěvkovou organizací 
s kapacitou 76 dětí. děti jsou 
zařazeny do tří tříd. Ve třídě 
Berušek jsou děti nejmladší, třída 
sluníček je věkově smíšenou 
třídou a ve třídě delfínků jsou 
zařazeni předškoláci.

V mateřské škole pracujeme dle 
vlastního školního vzdělá
vacího programu s názvem 

„Hrajeme si celý rok“. Náš školní 
vzdělávací program vychází z Rám
cového vzdělávacího programu pro 
předškolní vzdělávání. Filozofií naší 
školy je rozvíjet samostatné a zdravě 
sebevědomé děti cestou přirozené 
výchovy, položit základy celoživotního 
vzdělávání všem dětem podle jejich 
možností, zájmů a potřeb. Rozvíjet 
péči o děti se specifickými vzdělávací
mi potřebami. 

důraz na přímé zážitky
Ve vzdělávání upřednostňujeme 
rozvíjení smyslového vnímání jako 
základu veškerého vzdělávání. 
Nabízíme dětem bohatý rozsah 
činností, respektující biorytmus dětí 
předškolního věku a podporující 
jejich zdraví. Upřednostňujeme ta
kové formy a metody práce s dětmi, 
které jsou založeny na přímých zá
žitcích dítěte. Velký důraz je kladen 
na individuální přístup k jednotli
vým dětem. Veškeré snažení všech 
zaměstnanců školy směřuje k tomu, 
aby dítě v naší škole bylo šťastné 
a spokojené. Cílem našeho peda
gogického působení je vychovávat 
„zdravě sebevědomé, samostatné, 
spokojené a šťastné dítě“.

Naše mateřská škola se nachá
zí v krásném prostředí na Dívčích 
hradech v blízkosti Prokopské
ho údolí. Škola má velkou, dobře 
vybavenou školní zahradu s novým 
barevným mlhovištěm a průlezkami. 
Tato lokalita nám umožňuje některé 
činnosti provozovat přímo v přírod
ním prostředí, zvláště při plnění úkolů 
enironmentální, estetické a tělesné 
výchovy. Třídy a herny jsou vybaveny 
různými pracovními koutky, novými 
hračkami, vzdělávacími pomůckami 
a moderními výukovými pomůckami  
– dataprojektory, interaktivní tabule, 
které paní učitelky s dětmi využívají 
ke své práci.

maTeřSKá ŠKola KRouPova

Individuální přístup a respekt

Spolupráce s rodiči dětí
Při mateřské škole byl založen Spolek 
rodičů při MŠ Kroupova. Jeho činnost 
slouží k podpoře aktivit školy a užší 
spolupráci mezi školou a rodiči dětí. 
Přispívá finančně na kulturu a drobné 
dárky pro děti, pomáhá při zajiš
ťování akcí školy. Společně s rodiči 
dětí slavíme během školního roku 
ve škole různé svátky. Pravidelně 
organizujeme na podzim dýňování, 
lampionový průvod, v předvánoční 
čas společnou dílničku, kde vyrábíme 
adventní věnce a zdobíme perníčky. 
Vánoční oslavy završíme vánoční 
besídkou, společným ochutnáváním 
vánočního cukroví, které napekly 
maminky a babičky dětí. Rádi si také 
všichni zazpíváme vánoční koledy 
u nazdobeného stromečku. V únoru 
slavíme masopust karnevalem. Na 
jaře pořádáme vánoční dílničku, kde 
si rodiče a prarodiče s dětmi vyrobí 
velikonoční ozdoby. Na závěr školního 
roku se loučíme společně s předškolá
ky, pořádáme zahradní slavnost.

Mateřská škola Kroupova zajišťuje 
v odpoledních hodinách zájmovou 
činnost v kroužcích, kde děti mají 
možnost dále rozvíjet své doved
nosti a talent. Předškoláci, a dle 
zájmu rodičů i děti o rok mladší, se 
seznamují hravou formou pomocí 
písniček, tanečků a her s anglickým 
jazykem. Tuto zájmovou činnost 
zajišťují proškolení pedagogové naší 
školy. Ve 2. pololetí školního roku 
navštěvují předškoláci předplavecký 
kurz. V letošním roce navazujeme na 
tradici z předchozích let, kdy se starší 
děti zúčastní týdenní lyžařské školičky 
„Veselé lyžování“.

zapojení do rozvojových programů
Škola je zapojena do Operačního 
programu MŠMT Výzkum, vývoj 
a vzdělávání v oblasti personální pod
pory. Z těchto finančních prostředků 
můžeme dětem zajistit asistenta peda
goga, který spolupracuje s pedagogy 
ve třídách. Spolu s učiteli pečuje o děti 
méně adaptabilní a děti se specific
kými vzdělávacími potřebami. Paní 
učitelky nejmladších dětí zapojily svoji 
třídu do projektu „Celé Česko čte dě
tem“, kdy dětem z naší mateřské školy 
čtou nejen pedagogové a rodiče, ale 
v pravidelných intervalech přicházejí 
do naší školy prarodiče dětí číst dětem 
v dopoledním programu pohádky 
a příběhy. n

Mgr. Zuzana Legnerová, 
ředitelka školy

18

Pětka březen /2019

Rozsáhlá a dobře 
vybavená zahrada 
dětem umožňuje 
vykonávat některé 
činnosti v přírodě

Ve vzdělá-
vání upřed-
nostňujeme 
rozvíjení 
smyslového 
vnímání 
jako  
základu 
veškerého 
vzdělávání.



Zápisy do 1. třídy pro školní rok 2019/2020 – 
základní školy MČ Praha 5

   základní škola a mateřská škola barrandov,  
praha 5 – hlubočepy, Chaplinovo nám. 1/615

Zápis:  2. a 3. 4. 2019, 16.00–18.00 hod., mimořádný termín po 
dohodě; 2. 5. 2019, 15.00–18.00 hod., do přípravné třídy

Den otevřených dveří: 
12. 3. 2019 od 15.00 do 17.00 prohlídka celé školy,   
20. 3. 2019 od 9.00 do 12.00 prohlídka 1. stupeň + Šd

   Fakultní základní škola a mateřská škola  
barrandov ii při pedF uk, praha 5 – hlubočepy, 
v Remízku 7/919

Zápis:  3. a 4. 4. 2019, 14.00–18.00 hod.;   
24. 4. 2019, 14.00–17.00 hod. (náhradní termín) 

Den otevřených dveří: 
21. 3. 2019 od 9.00 do 12.00 hod., odpolední blok 13.00–17.00 
hod. (od 17.00 Kavárna s hejného matematikou)

   Fakultní základní škola s rozšířenou výukou jazyků  
při pedF uk, praha 5 – smíchov, drtinova 1/1861 

Zápis:  1. 4. 2019, 13.00–18.00 hod.   

Den otevřených dveří: 
6. 2. 2019 od 14.00.do 18.00 hod.

   základní škola a mateřská škola praha 5 – smíchov, 
Grafická 13/1060

Zápis:  4. 4. 2019, 14.00–17.00 hod.;  
17. 4. 2019, 14.00–16.30 hod. (náhradní termín) 

Den otevřených dveří: 
20. 2. 2019 a 27. 3. 2019 od 8.00 do 18.00 hod.

   základní škola a mateřská škola praha 5 – smíchov, 
Kořenského 10/760

Zápis:  24. 4. 2019 (Žvahov), 24. a 25. 4. 2019 (Kořenského)  
14.00–18.00 hod.; 30. 4. 2019, 14.00–16.00 hod.  
(náhradní termín v zŠ a MŠ Kořenského)

Den otevřených dveří: 
21. 3. 2019 od 8.00 do 11.40 hod. a od 14.00 do 17.00 
Kořenského, 21. 3. 2019 od 8.00 do 11.40 hod.  
a od 14.00 do 15.00 Žvahov

   základní škola praha 5 – košíře, nepomucká 1/139
Zápis:  3. a 4. 4. 2019, 14.00–18.00 hod.

Den otevřených dveří: 
6. 2. 2019 a 20. 3 .2019 od 9.00 do 11.30 hod.  
a od 14.00 do 16.00 hod. 

   základní škola praha 5 – smíchov, Podbělohorská 26/720
Zápis:  3. a 4. 4. 2019, 13.30–17.30 hod. 

Den otevřených dveří: 
5. 3. 2019 a 6. 3. 2019 od 14.30 do 17.30 hod.

   základní škola a mateřská škola praha 5 – radlice, 
Radlická 140/115

Zápis:  10. 4. 2019,  14.00–17.30 hod.

Den otevřených dveří: 
20. 3. 2019 od 14.00 do 17.00 hod.

   základní škola a mateřská škola praha 5 – smíchov, 
u Santošky 1/1007

Zápis:  15. a 16. 4. 2019, 14.00–17.00 hod.

Den otevřených dveří: 
19. 3. 2019 od 8.00 do 17.00 hod., jinak po tel. domluvě  
s vedením si lze školu prohlédnout kdykoli

   tyršova základní škola a mateřská škola  
praha 5 – Jinonice, u Tyršovy školy 1/430

Zápis:  23. a 24. 4. 2019, 14.00–18.00 hod.

Den otevřených dveří: 
21. 3. 2019 od 10.00 do 18.00 hod. 

 

   základní škola waldorfská, praha 5 – Jinonice, 
Butovická 228/9

Zápis:  6. 4. od 9.00 hod. a 15., 16. a 17. 4. 2019  
od 8.30, 10.00, 11.30 a 13.30 hod.

Den otevřených dveří: 
23. 1. 2019 a 26. 2. 2019 od 8.15 do 13.00 hod. 

   základní škola a mateřská škola praha 5 – košíře, 
Weberova 1/1090

Zápis:  8. 4. 2019, 13.00–18.00 hod.

Den otevřených dveří: 
8. 4. 2019  od 8.00 do 11.40 hod. 

Aktuální informace na webových stránkách  
jednotlivých základních škol

19

www.ipetka.cz  Pětka



sociální oblast

20

Pětka březen /2019

Ty šťastnější příběhy mají společ
né a jednoduché jmenovatele. 
Těmi jsou totiž pomoc, naděje 

a radost. Zdá se nám, že v běžném 
životě je to snadné, máme je a podvě
domě jich využíváme a ony fungují. 
Provázejí nás životem a jsou nepo
stradatelné. Naprogramují nás totiž 
automaticky tak, jak si momentálně 
přejeme a chceme. V životě však 
přicházejí i situace, kdy tyto devízy 
jako by se postupně vytrácely, někdy 
se zdá, že jsou již v nedohlednu. A pak 
přichází na řadu otázka, co bude dál.

Příběh o návratu do života
Příběh začal, když emigroval do 
ciziny, kde prožil většinu života. Měl 
manželku a tři dcery. S přibývajícími 
roky si přál vrátit se ke svým koře
nům, povedlo se. Přijel zpátky do 
České republiky. Ještě několik let žil 
aktivním životem. Po překročení 80. 
roku začal zjišťovat, že na některé 
běžné denní činnosti nestačí. Uvědo
moval si, že mu vše dlouho trvá. Měl 
úraz, upadl a ocitl se v nemocnici, kde 
pobyl delší dobu a ani po rehabilitaci 
se úplně nezotavil. 

Jeho přítelkyně, která s ním 
nebydlela, mu našla kontakt na 
pečovatelskou službu. Neznal ji, zkusil 
to a zavolal. Domluvil si dovážení 
obědů za pomoci pečovatelské služby, 
aby měl vařené jídlo každý den. Sám 
si totiž nikdy nevařil, neuměl to, do 
restaurace by sám nedošel, přítelkyně 
mu občas jídlo donesla, ale to nesta
čilo. Postěžoval si, že tak málo nevážil 
snad nikdy a byl rád, že si může vybrat 
obědy z nabídky jídelníčku. A posléze 
následovala další pomoc pečovatel
ské služby – běžný úklid. Svěřil se, 
že přítelkyně mu občas uklidí, sám 
toho moc nezvládne, někdy mu něco 
upadne a rozhodně není schopen si 
vytřít ani vyluxovat, když chodí o holi 
i doma. Návštěvy pečovatelek byly 
sjednány na odpolední hodiny, do 
domácnosti docházely Eliška a Lud
mila. Klient si na jejich pomoc zvykl, 
byl rád, že za ním každý den přijdou, 
poklidí, popovídají si s ním a hlavně 
umějí naslouchat. Po čase si přál, aby 

CenTRum SoCiální a oŠeTřovaTelSKé PomoCi PRaha 5

Pečovatelská služba známá neznámá

s ním pečovatelka byla i delší dobu, 
a proto si službu rozšířil i o takzvaný 
dohled. Znamenalo to pro něj hodně, 
přítomnost, komunikace a sdílení 
pečovatelky, která má zájem o jeho vy
právění o nelehkém životě, o dcerách 
a i o jiných záležitostech. 

Příbuzní žili daleko, nenavštěvovali 
ho, jen si telefonovali. O víkendech ho 
navštěvovala přítelkyně, pro kterou 
byla poskytovaná pomoc „spásou“, jak 
sama říkala. Po nějakém čase zesílil, 
počasí se vylepšilo, bylo jaro a začal 
chodit ven na procházky v doprovodu 
pečovatelek. Dal si úkol dojít si koupit 
noviny. Povedlo se. Vždy se těšil, 
pěkně se oblékl a upravil, zase mu na 
tom záleželo. Dělalo mu dobře, že ho 
doprovází někdy paní Eliška, jindy 
paní Ludmila. Po zavedení služby do
provod vozidlem Taxíkem Maxíkem 
jezdil na kontroly k lékařům a vyři
zoval si další záležitosti v doprovodu 
přítelkyně nebo pečovatelek. Začal 
zase žít, jak sám říkal, rozhodně není 
opuštěný, má známé lidi okolo sebe, 
je zase šťastný, má radost, má plány 
a hlavně velkou chuť do života. 

nepřetržitý provoz
Centrum sociální a ošetřovatelské 
pomoci Praha 5 p. o. nám. 14. října  
č. 11 provozuje pečovatelskou službu, 
která je registrovanou sociální službou 
a je poskytována přímo v domácnos
tech klientů. Dispečink pečovatelské 
služby zajišťují tři koordinátorky 
a sociální pracovník na telefonním 
čísle 257 318 995 nebo na mobilu 
775 788 003. Lze s nimi konzultovat 
situace, poradit se v nesnázích nebo 
si přímo objednat pečovatelskou 
službu. Navštívit nás můžete i osobně 
na adrese nám. 14. října č. 11 přímo 
v přízemí domu. Pečovatelská služba 
je provozována nepřetržitě, během 
celého roku. Funguje ve všední dny 
od půl osmé od rána do půl osmé do 
večera, včetně sobot, nedělí a svátků. 
Služba je určena občanům, kteří bydlí 
v Praze 5, mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemoc
nění, což jsou především senioři. Je 
také poskytována občanům se zdra

votním a tělesným postižením starším 
35 let a dále rodinám s dětmi, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Do terénu vyjíždí pečovatelky 
i o víkendech a svátcích právě k těm, 
kteří službu potřebují, jsou osamocení 
a jejich zdravotní stav vyžaduje každo
denní péči, takže nemohou zůstat bez 
pomoci druhých.

Nejen naše pečovatelská služba, 
ale určitě každý z nás má okolo sebe 
každodenní zdánlivě obyčejné příběhy 
lidí, kteří hledají nebo volají o po
moc. Někdy jim brání neschopnost 
překonat strach, ostych a obavy udělat 
první krok do velkého neznáma. Totiž 
rozhodnout se a požádat o pomoc, 
o které ani možná nevědí, že existuje 
a může být nablízku. Pokud právě 
v těchto životních příbězích začneme 
být všímaví a hrát byť i nepatrnou roli, 
využijeme umění těmto lidem naslou
chat a poradit, můžeme je přinejmen
ším nasměrovat zpátky na aktivní 
cestu jejich životem, prodloužit jim ho 
a usnadnit. Je to jednoduché, nebojme 
se a buďme všímaví, jsme tady pro vás 
a rádi vám pomůžeme. n
 Více na www.csop5.cz

Helena Volechová, 
ředitelka csop praha 5

pojďme společně poodhalit oponu, za kterou se odehrávají životní 
osudy, které provázejí lidská přání, moudrost, vděčnost, laskavost, 
ale i beznaděj, volání o pomoc, touha po soucitu, pochopení, naděje 
anebo jde jednoduše o klasické potřeby být s někým, podělit se 
o svůj příběh. Jen sdílet a mít na to někoho vedle sebe. 

Dispečink 
pečovatelské 
služby zajišťují tři 
koordinátorky

Pečovatel-
ská služba 
je provo-
zována 
nepřetržitě, 
během  
celého 
roku. 



21

www.ipetka.cz  Pětka

inTeGRaCe

Radnice má analýzu cizinců v Praze 5
Rok 2018 byl v oblasti integrace 

cizinců pro pátou městskou část 
velice významný. Byl schválen projekt 

podaný na Ministerstvu vnitra ČR, čímž byla 
zachována kontinuita vzdělávacích a socio
kulturních aktivit. Ministerstvo vnitra ČR 
tak pátý městský obvod významně finančně 
podpořilo již třetím rokem.

Obsahem projektu byly aktivity určené pro 
děti, dospělé cizince i pedagogy mateřských 
a základních škol. Realizaci již druhým rokem 
úspěšně zajistilo Vzdělávací a informační 
centrum Praha 5, o.p.s. Největší ohlas měl 
čtrnáctidenní prázdninový kurz pro děti před
školního věku, mladší a starší žáky a indivi
duální i skupinové doučování českého jazyka. 
Prázdninového kurzu se některé děti účastnily 
již druhým rokem, což svědčí o jeho významu 
před návratem do školních lavic. Doučování 
bylo přizpůsobeno jazykové úrovni každého 
z dětí a mnohdy vyžadovalo ryze individuální 
přístup. Zlepšení znalosti českého jazyka je 
důležité nejen pro samotné dítě a jeho pro
spěch, ale současně i pro zkvalitnění vztahů 
s okolím a zapojení se do běžných aktivit. Je 

nasnadě, že tyto úspěchy jsou významné i pro 
pedagogy při každodenní práci ve třídách. 

Součástí loňského projektu byla i analýza 
cizinců na území MČ Praha 5, kterou ve dru
hé polovině roku 2018 realizoval výzkumný 
tým profesora Luďka Sýkory z katedry 
sociální geografie a regionálního rozvoje 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. 
Analýza je pro pátou městskou část prvním 
systematicky zpracovaným pohledem. Zamě
řila se například na přehled počtu a struktury 
cizinců, analýzu dětí ve školských zařízeních, 
identifikaci případných problémů a šetření 
každodenního soužití.

Závěry výzkumu potvrdily předpoklad, 
že populace cizinců je na území Prahy 5 
rozmístěna rovnoměrně. Letos v lednu bylo se 
závěrečnou výzkumnou zprávou seznámeno 
vedení radnice Prahy 5 i odborná veřejnost. 
Výsledky jsou důležitým východiskem pro plá
nování dalších aktivit, a to nejen pro rok 2019. 
Výzkumná zpráva je pro veřejnost k dispozici 
na webových stránkách komunitního plánová
ní sociálních služeb www.kpss.praha5.cz, 
pod záložkou Integrace cizinců. n red



senioři

Na světě 
žije kolem 
dvou stovek 
druhů sov.

Foto: 123rf.com

22

Pětka březen /2019

a umožnit jí říkat celou pravdu místo 
pravdy poloviční. Sova patřila v antic
kém Řecku ale ještě k jedné, pod
statně tajemnější a temnější bohyni: 
Titánce Hekaté. Tato původně zřejmě 
nikoli tak temná bohyně křižovatek 
se později stala patronkou čarodějnic 
a všelijakých kouzelníků, a proto si 
možná dodnes většina Evropanů sovy 
dává do souvislosti (podobně jako 
kočky) s čarodějnictvím. 

U ugrofinských národů, zejména 
u Laponců a sibiřských kmenů, je 
sova uctívaným šamanským zvířetem 
dodnes. Sova propůjčuje šamanovi 
některé své vlastnosti a umění: let, 
sluch a zrak.

Setkání s pocitem štěstí
„Přímé setkání se živými zvířaty 
je velmi atraktivní a obohacující, 
především pro seniory má pak pouhá 
přítomnost zvířete i pozitivní vliv 
na psychický stav. Kromě přínosu 

v podobě informací o životě těchto 
zajímavých tvorů tak může návštěv
níkům toto setkání dodat také určitý 
pocit sounáležitosti, který je pro lidi 
tolik důležitý. Je také prokázáno, že při 
hlazení zvířete se na dlaních aktivují 
receptory, které do mozku vysílají 
signály, jež uklidňují nebo se později 
mění v pocity štěstí. Proto předpo
kládám, že odpoledne se sovami 
bude nejen poučné, nýbrž také svým 
způsobem až terapeutické,“ zve na 
akci radní Petr Lachnit (ANO).

V programu Tajemné sovy se 
publikum seznámí s většinou druhů 
evropských sov, se stylem jejich života 
a zajímavostmi, které jej provází. 
Zároveň se dozví, které z pověr jsou 
pravdivé a které ne, včetně toho, jak 
vznikly. A především sovy budou 
létat bezprostředně kolem účastníků 
programu, kteří si je mohou pohladit. 
Program se uskuteční pod záštitou  
hl. m. Prahy a vstup je zdarma. n mč

KomuniTní  CenTRum PRádelna

Přijďte si pohladit  
tajemné a mytické sovy
návštěvníkům Komunitního 
centra prádelna se ve středu 
21. března naskytne jedinečná 
příležitost poznat skutečně 
zblízka sovy, pohladit si je a na 
vlastní kůži pocítit neuvěřitelnou 
hebkost jejich peří. 

Program, který připravila zá
chranná stanice pro volně žijící 
živočichy Penthea, začíná v 15 

hodin. Sovy jsou celkem početný řád, 
který má více než 200 druhů. Většinou 
se jedná o samostatně žijící dravce, 
kteří loví malé savce, ale nepohrdnou 
ani hmyzem, hady a jinými druhy ptá
ků. Existují i druhy, které loví ryby, ale 
ty se v tuzemsku nevyskytují. Sovy žijí 
na všech kontinentech naší planety 
mimo Antarktidu.

Pověry a magie
Podivuhodný, mýty opředený způsob 
života sov již od dávných věků 
přitahoval lidskou pozornost. Již od 
nejstarších dob se lidé obávali noci, 
tmy a toho, co nebylo vidět, s úzkostí 
očekávali první paprsky rozbřesku. 
Sově je naproti tomu noc největší 
přítelkyní. Nejenže sovy ve tmě dobře 
vidí, ale dokážou také přesně určit 
a identifikovat každý zvuk. Pohybují 
se v noci nápadně tichým letem, té
měř jako duchové. Často obývají staré 
opuštěné budovy, kostely či hřbitovy 
a vydávají přímo strašidelné zvuky. 

Není tak divu, že o sovách koluje 
mnoho pověr. Jednou z nich je na
příklad to, že sovy přináší neštěstí 
a smrt. Sova je symbolicky spojována 
s jasnovidností, astrální projekcí 
a bílou i černou magií, bývá také 
často zvířetem čarodějů a čarodějnic. 
V mnoha kulturách je i symbolem 
moudrosti. Je to proto, že sova vidí to, 
co jiní vidět nemohou, což je esencí 
opravdové moudrosti. Athénu, řeckou 
bohyni moudrosti, doprovázela na 
jejím temeni sova, která jí odhalo
vala neviditelné pravdy. Sova měla 
schopnost osvítit její slepou stránku 

Setkání se sovami 
mívá terapeutické 
účinky



23

www.ipetka.cz  Pětka

divadlo

Jarní den seniorů je tu

Stejně jako každým rokem 
i letos připravuje radnice 
pátého obvodu pro své 

seniory s trvalým bydlištěm 
na území MČ Praha 5 tradiční 
,,Jarní den seniorů“. Uskuteční se 
2. dubna v Paspově sále pivovaru 
Staropramen na Smíchově od 14 
hodin. Tentokrát se hosté mohou 
těšit na divadelní představení, 
komedii s názvem „Kšanda“, kte
rá je nabitá dějem a originálním 
humorem. Vstupenky budou 
k vyzvednutí zdarma v prostoru 

výdeje parkovacích oprávnění 
ZPS v Preslově ulici č. 5, a to 
v úterý 19. března 2019 od 8 do 
12 hodin. V případě, že nebudou 
vydány všechny vstupenky první 
den výdeje, bude možné si je 
vyzvednout v úřední dny (po, st) 
od 8 do 18 hodin v budově ÚMČ 
Praha 5, nám. 14. října 4, ve  
2. patře v kanceláři č. 216. 

Jedné osobě budou vydány 
na základě předložení občan
ských průkazů maximálně dvě 
vstupenky. n red

výSTava

Prádelna nabídne 
Pangrácovu tvorbu
Již potřetí bude hostit Komunitní centrum prádelna 
v holečkově ulici na smíchově obrazy pražského umělce 
Miroslava pangráce mladšího. 

Jako rodák a bývalý obyvatel 
Košíř vrací se Miroslav Pan
grác se svými abstraktními 

obrazy do Galerie Prádelna, aby 
se podělil o díla z posledních 
let. Ve většině případů se bude 
jednat o malby akrylem a kom
binované techniky, kterými se 
především zabývá. Hledá skrytou 
krásu ve tvarech i symbolech ve 
spojení s barevným souzněním. 
V některých obrazech nechává 
divákovi větší prostor pro jeho 
fantazii, jinde zas striktně vytváří 
svoji vizi právě pomocí symbolů 
a kombinací barev a tvarů.

V současné době tvoří 
v malém žižkovském ateliéru, 
kde vznikla většina jeho obrazů 
i soch. Má za sebou několik de
sítek samostatných i společných 
výstav, jeho díla jsou zastoupena 
ve sbírkách v Čechách i v cizině, 
je členem Nového sdružení praž
ských umělců. Nejen umělecký 
rozsah Miroslava Pangráce ml. 
je široký, k jeho dalším zá
jmům patří totiž mj. cestování, 
horolezectví, potápění a podob
né adrenalinové aktivity nebo 
také fotografie. Jeho otcem je 
Miroslav Pangrác, který zaslou

ženě patří mezi klasiky českého 
výtvarného umění. Nicméně 
coby syn slavného otce si vždy 
hledal a také našel vlastní cestu. 
Zatímco těžiště tvorby Miroslava 
Pangráce staršího spočívá ve 
figurální, především portrétní 
plastice a v krajinomalbě, pro 
jeho syna je charakteristický 
odklon od ztvárnění předmětné 
skutečnosti. Pangrác ml. se tedy 
tematicky nakonec vydal opač
ným směrem – k fantazii, negeo
metrické abstrakci, intuitivnímu 
symbolismu. Bližší informace 
o díle a jeho autorovi naleznete 

na www.gracgallery.cz. 
„Výstava výtvarníka Miroslava 
Pangráce opět potvrzuje, že 
z Galerie Prádelna, která tvoří 
neoddělitelnou součást našeho 
komunitního centra, se postupně 
stal skutečný výstavní prostor, 
jímž nepohrdnou ani zavedení 
umělci. Navíc jejich tvorbu před
staví publiku, které nepatří mezi 
pravidelné návštěvníky galerií 
a zájemce vyhledávající současné 
umění,“ uvedl radní Petr Lachnit 
(ANO), který výstavu v pátek 
8. března v 18 hodin za osobní 
účasti autora zahájí. n mč

Vítání jara
Sobota 23. 3. 2019, 10:00–15:00

Dům dětí a mládeže Praha 5
Štefánikova 235/11, Praha 5 –Smíchov

Vstupné: Zbytky vln  
nebo pamlsek pro pejsky

Během celého dne budou  
probíhat vystoupení  
a ukázky zájmových útvarů.

Po celou dobu akce  
probíhají výtvarné dílničky,  
hraní deskových her  
a k dispozici bude také  
skákací hrad.

Program:
11:00–12:00   Divadlo Kubko  

– Africká pohádka

12:00–12:30   Ukázka výcviku  
záchranářských psů

12:30–13:15  Žonglérská dílna I

13:15–13:35   Vystoupení hudebních  
zájmových útvarů

13:45–14:15  Žonglérská dílna II

14:15–15:00  Dravci v Kinosále

*  Akce se uskuteční v závislosti na počasí na dvoře DDM nebo ve vnitřních prostorách.

Miroslav Pangrác mladší v Prádelně představí svá díla z posledních let

hudBa

Vzpomínání na Edith Piaf

Centrum sociální 
a ošetřovatelské 
pomoci Praha 5 

(www.csop5.cz) vás zve 
na poutavý vzpomínko
vý medailonek o životě 
Edith Piaf z pera a v pro
vedení Libuše Papírníkové. 
Je to fascinující, i když smutný 
příběh života talentovaného 
„vrabčáčka“, což je český překlad 
pro přezdívku Piaf. Prožijete 

celou uměleckou kariéru, 
ale i předčasný a tragic
ký konec této nadané, 
legendární představi
telky francouzského 
šansonového žánru.

Medailonek se koná  
7. března v Komunitním 

centru Prádelna v Holečkově ulici 
38a od 13 hodin. Po ukončení po
řadu je pro vás přichystáno malé 
občerstvení a vzpomínání.  n red



sport p
la

ce
n

á
 in

ze
r

ce

Starosta 
Daniel Mazur 
a místostarosta 
Karel Bauer 
Vás srdečně zvou na

SLAVNOSTNÍ 
UKONČENÍ KLUZIŠTĚ
K nedělnímu ukončení vám zahraje DJ Doktor Buben.

Těšit se můžete na soutěže pro děti, 
malování na obličej a drobné občerstvení.

KDY: v neděli 17. 3. 2019 od 10 do 12 hodin

KDE:  roh náměstí 14. října a Preslovy ulice 
(na části parkoviště za kostelem sv. Václava)

KONEC BRUSLENI 1_4 Petka.indd   1 13.02.2019   14:58:2124

Pětka březen /2019

Čtvrtý ročník ankety sportovec MČ praha 5 má 
své vítěze. V sedmi sportovních kategoriích mohli 
nominovat své favority sportovní kluby nebo občané 
prahy 5 prostřednictvím formuláře uvedeného na 
webových stránkách radnice do konce loňského roku. 
Vyhlášeni byli rovněž nejlepší běžec a běžkyně prahy 
5 v uplynulém ročníku prague international Maratonu 
2018 (piM). Vyhlášení se uskutečnilo na slavnostním 
večeru v paspově sálu pivovaru staropramen. 

V pátém obvodu působí více než padesátka sportovních 
klubů. Cílem soutěže, v níž jsou oceňováni sportovci, kteří 
bydlí nebo sportují v páté městské části (nebo mají přínos 

pro zdejší rozvoj sportu), je především propojení MČ Praha 5 
se sportovními organizacemi, podpora mezigenerační občanské 
soudržnosti a vytyčení vzorů pro mladou generaci. n red

anKeTa

Sportovci převzali ocenění

Slavnostnímu večeru nechyběl sportovní program

Starosta Prahy 5 Daniel Mazur (Piráti) předává ocenění chodci Miroslavu Flieglovi

Kategorie vítěz/ka Sport/klub
Profesionální sportovec Klára Spilková golf, klub Erpet Golf
Sportovec amatér Lucie Hrozová alpinismus
Junior do 18 let Barbora Seemanová plavání
Sportovec senior miroslav Fliegl sportovní chůze
Sportovní tým rC Tatra Smíchov ragby, mužský tým
Sportovní trenér Petra Škábová plavání, SK motorlet
Sportovní legenda Ing. arch. dušan Krásný basketbalista

Nejlepší běžec mČ P5 michal Knap čas 2:59:18
Nejlepší běžkyně mČ 5 Tereza Kubíčková čas 3:56:48

výSledKy anKeTy SPoRToveC RoKu mČ PRaha 2018

PRaGue inTeRnaTional maRaTon 2018 (Pim)



Dámské legíny na fitness 520
DOMYOS
7/8 délka. Pružný, prodyšný a zaručeně 
neprůhledný materiál.

Dámské tílko 3 v 1 520
DOMYOS
Pružný a prodyšný materiál zajišťuje 
pohodlí a volnost. Tílko můžete nosit 
třemi různými způsoby.

Dámská obuv na fitness 120
DOMYOS
Drážky na špičce usnadňují změny ve 
směru pohybu. Podešev tlumí nárazy.

Sportovní top FBRA 500
DOMYOS
Podprsenka s prodyšnou síťovinou na 
zádech, pružným lemem pod prsy a 
pěnovými výztuhami pro zvýraznění 
poprsí.

Protein WHEY 3
DOMYOS
Určeno pro růst a udržení svalové 
hmoty. 100% syrovátkový protein, 
500 g.

Shaker 500 ml
DOMYOS
Usnadňuje promíchání proteinového 
nápoje v prášku.

Pánské šortky 500
DOMYOS
Prodyšné a pružné šortky moderního 
stylu se dvěma kapsami na zip.

Pánské tričko 500
DOMYOS
Funkční tričko z velmi hebkého a prodyšného 
materiálu vám zaručí pohodlné cvičení.

Činka 10 kg
DOMYOS
Složení:  4 × 1 kg, 2 × 2 kg, 2kg tyč.

429Kč329Kč329Kč

599Kč 

199Kč

119Kč

379Kč

329Kč

399Kč

METROPOLE ZLIČÍN

Od 9 do 21 hod.

decathlon.cz



26

Pětka březen /2019

Rozpočet musí 
reflektovat potřeby 
městské části

V rozpočtu roku 2018 byly plánovány 
příjmy 675,7 mil. Kč a výdaje 1166,9 tis. Kč, 
tedy deficit 491,2 mil. Kč. rozpočet na rok 
2019, který se připravuje již od poloviny 
roku 2018, byl bývalou koalicí koncipován 
v podobných parametrech. po volbách tak 
byl na změnu v přístupu k tvorbě rozpočtu 
velmi omezený čas, prakticky pouze jeden 
a půl měsíce. přesto se podařilo snížit 
plánovaný schodek o 370 mil. Kč, přede-
vším v oblasti nadhodnocených výdajů na 
nepřipravené akce.

lednové zastupitelstvo schválilo roz-
počet s příjmy ve výši 814 mil. Kč a výdaji 
1175 mil. Kč, tedy schodkový ve výši  
361 mil. Kč. Magistrát hl. m. prahy potvrdil, 
že nespotřebované dotace na investice 
z let 2017 a 2018 budou městským částem 
ponechány, což ve schváleném rozpočtu 
není zahrnuto. pro prahu 5 to znamená 
zvýšení příjmů a tím i snížení deficitu o cca 
160 mil. Kč. zbývajících cca 200 mil. Kč 
plánovaného deficitu je kryto především 
z rezervního fondu, což jsou prostředky 
MČ, které nebyly v minulých letech proin-
vestovány. 

V průběhu roku provedeme analýzu 
běžných výdajů, tak aby bylo možné 
optimalizovat výdajovou stránku rozpočtu 
v dlouhodobém horizontu.

V dalších letech plánujeme postupné 
snižování schodku, tak aby nejpozději 
v roce 2021 byl rozpočet plánován jako 
zdrojově vyrovnaný bez použití externích 
zdrojů. n

Karel Bauer 
místostarosta MČ praha 5

ing. jiří vejmelka, 
předseda klubu

t   607 069 054

e   jiri.vejmelka@praha5.cz

i   praha5.pirati.cz, www.snop5.cz

f   www.facebook.com/PiratiP5 
www.facebook.com/snop5

Rozpočet je střídmý 
a finančně vyvážený

zastupitelstvem schválený rozpočet na 
rok 2019 vyjadřuje shodu koaličních stran 
na celkovém objemu výdajů rozpočtu. 
porovnám-li schválené výdaje roku 2018, 
které byly ve výši 1167 tis. Kč, s rokem 
2019, dojdu k opravdu malému navýšení 
o 0,7 procenta. Jako nejdůležitější vidím 
dokončení rozpracovaných investičních 
akcí do školských objektů, výdaje pro so-
ciální služby a veřejný prostor za více než 
150 mil. Kč. Je proto zcela jisté, že deficit 
rozpočtu bude výrazně nižší právě o tuto 
částku vrácených účelových prostředků 
z MhMp do rozpočtu MČ praha 5.

celkový objem kapitálových výdajů je 
sice nižší než v roce 2018, ale předpoklá-
dám, že plánované investiční akce budou 
dokončovány a plnění plánu investic bude 
vyšší než v předchozích letech.

Kladně hodnotím skutečnost, že byly vy-
čísleny tzv. mandatorní výdaje, tedy výdaje 
stanovené zákonem či platnou smlouvou. 
Jejich souhrn tvoří 60 procent celkového 
objemu výdajů. U běžných (neinvestičních) 
výdajů je to dokonce 80 procent plánova-
ných výdajů.

další přínos pro občany městské části 
vidím v navýšení prostředků poskytova-
ných formou dotací – grantů, kdy z část-
ky 9,5 mil. Kč v roce 2018 plánujeme 
v letošním roce přidělit částku vyšší než 
15 mil. Kč. 

Jako úspěšný počin hodnotím také zave-
dený projekt participativního rozpočtu, do 
kterého se občané prahy 5 velmi aktivně 
zapojili, proto i u tohoto projektu byly navý-
šeny finanční prostředky.

shrnu-li všechna uvedená hlediska 
a další aspekty včetně stavu rezerv a účtů, 
považuji rozpočet na rok 2019 za střídmý 
a finančně vyvážený. n

Bc. Jan Trojánek 
předseda finančního výboru a klubu zastupitelů 

jan Trojánek,  
předseda klubu

t   257 000 502

e   jan.trojanek@praha5.cz

i   www.praha5.anobudelip.cz

f   www.facebook.com/anobudelip

Rok plný  
investičních akcí

dobrá zpráva rozhodně je, že byl rozpočet 
na konci ledna schválen. Jde o nejdůleži-
tější dokument, který každoročně schvaluje 
zastupitelstvo. složitostí toho letošního 
bylo, že ho zčásti připravovala koalice mi-
nulá a nová koalice měla jen omezený čas 
na jeho projednání, respektive přepraco-
vání. rozpočet se totiž vždy připravuje od 
prázdnin předešlého roku. přestože by se 
dalo i nyní diskutovat o mnoha položkách 
a celkové výši rozpočtu, koaliční partneři 
– piráti, ods a ano – dokázali v krátkém 
čase k rozpočtu přistoupit s nadhledem 
a prokázali, že se umí dohodnout. ostatně 
totéž se nám podařilo i při jednání nad 
programovým prohlášením rady. Teď již nic 
nebrání tomu, abychom se vrhli do práce. 

Tento rozpočet ve výši více než jedné 
miliardy je plný investičních akcí nejen do 
škol, ale i na výstavbu domů s pečovatel-
skou službou a do zeleně. nechybí finance 
na opravy bytů a domů ve vlastnictví MČ. 
Více peněz je určeno i na grantovou politi-
ku či na participativní rozpočet. navýšil se 
rozpočet do školství na platy učitelů i ne-
pedagogických pracovníků, což je zásluha 
mé kolegyně 1. místostarostky renáty 
zajíčkové. Teď je jen na nás, zda opravdu 
zvládneme všechny zejména investiční 
projekty opravdu zrealizovat, aby se ne-
stalo, co v minulosti bylo běžné, že plánů 
bylo výrazně víc než skutečnosti. To sice 
přineslo na první pohled líbivý hospodář-
ský výsledek radnice, který byl ale spíše 
než věrným obrazem hospodaření kusem 
papíru obsahujícím sny jednotlivých rad-
ních. zároveň bychom neměli zapomínat 
na úspory zejména u mandatorních výdajů. 
Je smutnou praxí, že se o nich mluví jen 
při schvalování rozpočtu a v průběhu roku 
se na to zapomene. n

Lukáš Herold 
radní MČ praha 5 a předseda klubu zastupitelů

Bc. lukáš herold,  
předseda klubu

e   lukas.herold@praha5.cz

i   www.ods.cz/os.praha5

f   www.facebook.com/odspraha5

Fórum



27

www.ipetka.cz  Pětka

jak hodnotíte schválený rozpočet  
páté městské části na rok 2019?

otázka  
měsíce

Tři pohledy na rozpočet 
2019

navrhuji hledět na rozpočet ze tří úhlů. za 
prvé jako na zrcadlo kvality ekonomické 
argumentace. rozpočty pro léta 2015 
až 2018 byly vždy schodkové. současný 
předkladatel rozpočtu je rok co rok drtivě 
kritizoval jako nezodpovědné. letos měl 
možnost se ukázat. předložil rozpočet 
se schodkem 360 mil. Kč. podivuhodná 
důslednost. druhý úhel pohledu – roz-
počet jako mapa mocenských ambicí 
uvnitř koalice. podle organizačního řádu 
ÚMČ zajišťuje přípravu a realizaci investic 
výhradně odbor majetku a investic.  
odpovědný radní je z klubu pirátů. odbor 
správy veřejného prostranství a zeleně 
však předložil samostatné investiční akce 
za 139 mil. Kč. příslušný radní je z klubu 
ano. Tento postup nesvědčí ani o respektu 
k pravidlům, ani o vyvážených vnitřních 
vztazích. Úhel pohledu třetí. nevěrohod-
nost. rozpočtované částky na investice od-
boru správy veřejného prostranství nebyly 
řádně vysvětleny a jsou neodůvodnitelně 
vysoké. ceny projektů jsou stanovovány 
jako 10 procent odhadované ceny díla, což 
je nesmysl. důsledkem těchto podivných 
kalkulací mohou být přemrštěné ceny rea-
lizací. To lze doložit analogiemi s podobný-
mi zakázkami v jiných městských částech 
a městech. Vést obec jako firmu. To bylo 
tenkrát myšleno vážně? n

Ing. Josef Cuhra 
předseda klubu zastupitelů

ing. josef Cuhra,  
předseda klubu

t   604 239 358

e   josef.cuhra@praha5.cz

i   www.praha5.kdu.cz

f   www.facebook.com/KdUCSLPraha5

Černá není bílá 
a vyrovnaný není 
deficitní

Máme rozpočet – to je asi jediné pozitivní 
zjištění po jednání zastupitelstva. přes 
veškeré přísliby koalice se jej jaksi nepo-
dařilo sestavit jako vyrovnaný, tedy bez 
významné spotřeby prostředků určených 
pro budoucnost. nové vedení radnice nejen 
že nepřineslo nové projekty, ono ani není 
schopno rozvíjet ty zděděné. 

nepřipravuje se tedy ani žádná nová 
školka či škola, a to ani ta vysoutěžená ve 
smíchov city či předpokládaná na Wal-
trovce. rozpracované projekty domů pro 
se niory rada zdržuje v realizaci. Buďánka, 
tedy dlouhodobě podporovaný projekt, 
který má platné stavební povolení na 
výstavbu sítí, nedostala ani korunu. 

pakliže považujeme rozpočet za exaktně 
definovaný skutečný program koalice, pak 
ten náš pro rok 2019 je nepřehledný a bez 
precizně pojmenovaných priorit, snad 
kromě školství. Vedle této kapitoly je nejvý-
znamnější ta věnující se veřejným prostran-
stvím a zeleni. přes rozpor v jednacím řádu 
tento odbor plánuje investice v řádu desítek 
milionů. My ale nepovažujeme investice do 
dětských hřišť bez zpracované demografic-
ké analýzy za tu nejdůležitější investici do 
budoucna. přes významný vizuální prvek 
upravených parků, houpaček a proléza-
ček je nedostatek domů pro seniory či 
nedostatečná výstavba sociálního bydlení, 
jež jsou v rozpočtu úplně opominuty, zcela 
zásadním nedostatkem. 

K našemu úžasu piráti rezignovali na 
své předvolební prohlášení a do programu 
koalice a do rozpočtu nezahrnuli systém 
elektronické správy veřejných zakázek. 
a navíc, když jsme se jej snažili do rozpoč-
tu zahrnout, jej koalice jimi vedená zamítla. 
Že by už skončila kampaň? n

David Dušek 
zastupitel MČ praha 5 

judr. Tomáš homola, 
předseda klubu

e   tomas.homola@praha5.cz

i   www.stan-praha5.cz

f   www.facebook.com/stanpraha5/

Rozpočet, který 
nenaplnil očekávání 

Velmi dobře si pamatuji, jak nová koalice 
ods, ano 2011 a pirátů slibovala, že 
konečně po dlouhé době předloží vyrov-
naný rozpočet. Tento slib se však naplnit 
nepodařilo. 

pojďme si udělat malou analýzu. příjmy 
rozpočtu je nejprve nutné očistit na jejich 
skutečnou hladinu. ačkoli stávající koalice 
plánuje do rozpočtu zapojit ze zdaňova-
né činnosti 350 mil. Kč, její hospodářský 
výsledek byl pouze 110 mil. Kč. rozdíl je 
krytý z prostředků z minulých let. pokud 
tedy hovoříme o skutečných příjmech 
městské části, představují 575 mil. Kč. 

Běžné výdaje koalice však naplánovala 
ve výši 732 mil. Kč, tzn. jen na provozu 
vytváří schodek 157 mil. Kč. pokud pak 
započítáme i investiční projekty, dostává-
me celkový schodek ve výši 600 mil. Kč, 
tedy přes 100 procent. ačkoli se část vrátí 
zpět na dotacích a vratce daně z příjmů, 
schodek bude i tak markantní. 

co se pak týká samotných výdajů, na 
první pohled se může zdát, že jejich celko-
vý nárůst není dramatický. smutné však 
je, že dochází k růstu běžných výdajů, tedy 
spotřeby na provoz městské části, oproti 
očekávané skutečnosti 2018 až o 147 mil. 
Kč. investice naopak klesají. rozpočet tedy 
rozhodně není proinvestiční, za jaký jej 
koalice označuje. nové zásadní projekty 
v něm nevidíme, naopak dochází k odklá-
dání již započatých akcí. 

Koalice tak bohužel používá ušetřené 
prostředky na krytí provozní ztráty. přitom 
deklaruje, že provozní mandatorní výdaje 
jsou ve výši 710 mil. Kč, tedy svými příjmy 
není schopna pokrýt ani je.  Měli bychom 
se proto společně ptát, co s tím hodlá stá-
vající koalice do budoucna dělat, protože 
tento stav není udržitelný. n

Ing. Jan Kavalírek 
člen Finančního výboru zMČ praha 5

ing. jarmila Svobodová, 
předsedkyně klubu

e   jarmila.svobodova@praha5.cz

i   www.top09.cz/regiony/praha

f   www.facebook.com/top09cz



V pondělí 28. ledna 2019 česká vláda schválila návrh 
Ministerstva kultury, aby smíchovská usedlost Bertramka 
byla prohlášena národní kulturní památkou. stalo se tak 
jen den po výročí narození geniálního hudebního skladatele 
a klavírního virtuosa Wolfganga amadea Mozarta, jehož 
dílo i životní osudy jsou s letohrádkem nerozlučně spojeny.

Mozart spatřil světlo 
světa 27. ledna 1756 
v Salzburgu jako nej

mladší ze sedmi dětí Leopolda 
a Anny Marie Mozartových. Od 
dětství projevoval neobyčejné 
hudební nadání. První sklad
bu složil v pouhých pěti letech 
a další následovaly. Jeho tvorba 
se dočkala uznání, takže ve svém 
sedmnáctém roce vstoupil do 
služeb salzburského arcibiskupa 
jako dvorní skladatel. Odtud mla
dý umělec zamířil přímo do cen
tra habsburského soustátí – do 
Vídně, kde se oženil a pokračoval 
v kariéře žádaného hudebního 
mistra. Nejuznávanější díla Figa
rova svatba a Don Giovanni složil 
až v posledním pětiletí nedlouhé
ho života, který předčasně vyhasl 
5. prosince 1791.

A právě osud druhého ze 
zmíněných děl je nerozlučně spjat 
s historií páté městské části. V Ber
tramce totiž v říjnu 1787 Mozart 
Dona Giovanniho dokončil. Ou
verturu složil údajně jen několik 
hodin před premiérou opery.

Wolfgang a josefína
Na místě smíchovské Bertramky 
stával původně dřevěný viniční 
domek, který koncem 17. století 
nahradila kamenná usedlost z lo
mové opuky. Tu získal v polovině 
18. století Bertram z Bertramu, 
po kterém dodnes nese své 
jméno. Došlo k úpravě budovy 
ve stylu příměstských vil a roku 
1784 ji zakoupila operní pěvkyně 
Josefína Dušková s manželem 
Františkem Xaverem Duškem, 
kteří vilu užívali jako letní sídlo. 
A právě na pozvání Duškových 
v rozmezí let 1787–1791 Mozart 
několikrát letohrádek navštívil. 

S Josefínou se seznámil 
v Salzburku roku 1777 a „vešel 

s ní ve velice vřelý přátelský 
svazek“, kdy „v milostném 
nadšení svém blouznil o jejích 
krásných očích, dával se unésti 
jejím zpěvem, psal pro ni árie“, 
zatímco ona „oplácela nadšení 
jeho blahovolnou nákloností, aby 
v Praze upravila půdu a získala 
přízeň skladbám jeho“. Tato snaha 
se setkala s úspěchem a Don 
Giovanni měl dne 29. října 1787 
v pražském Stavovském divadle 
premiéru, po které Mozart údajně 
pronesl památná slova: „Moji 
Pražané mi rozumějí.“ Ještě před 
odjezdem z Prahy stihl napsat 
pro svou hostitelku árii Bella mia 
fiamma, addio. V Bertramce pů
sobil znovu o čtyři roky později, 
při práci na opeře La Clemenza 
di Tito. Tehdy už ale životní pouť 
„dvorního vídeňského kapelníka“ 
spěla k neodvratnému konci.

Požár, chátrání, soudy
Po Mozartově smrti Duškovi 
nadále udržovali přátelské styky 
s jeho manželkou. Když později 
v Praze trávil čas Amadeův 
syn Karel, Josefína napomáha
la s jeho výchovou. Karel pak 
„vděčně vzpomínal svých dob
rodinců, manželů Duškových, 
a v (…) uctivosti povždy choval 
Bertramku“. 

Tu Duškovi koncem 18. sto
letí odprodali a v následujících 
desetiletích tato často měnila 
své majitele. V roce 1838 získal 
v dražbě dům i s pozemky ob
chodník Lambert Popelka, ctitel 
Mozartova díla. Jeho syn Adolf 
Popelka sbíral památky spojené 
s pražským životem génia a zpří
stupnil v Bertramce prostory, kde 
věhlasný umělec pobýval. Později 
nechal na zahradě instalovat 
Mozartovu bustu od sochaře 
Tomáše Seidana. Při rozsáhlém 

požáru v první polovině 70. let 
19. století většina honosně vy
bavených pokojů lehla popelem. 
Jako zázrakem jen jediný pokojík 
zůstal před živlem uchován – 
ten, ve kterém Mozart dokončil 
předehru k Donu Giovannimu. 

Na přelomu 19. a 20. století už 
areál chátral. K zlepšení situace 
došlo až v době, kdy se majitelem 
stala Mozartovská obec, která zde 
organizovala koncerty a hudební 
sešlosti. V roce 1941 proběhl roz
sáhlý výzkum a opravy a v roce 
1964 byla prohlášena kulturní 
památkou. V polistopadovém ob
dobí se na stavu areálu podepsala 
léta soudních sporů o Bertramku. 
A poté, co ji získala Mozartov

ská obec, nedostatek finančních 
prostředků na nutné opravy.

Usedlost dnes tvoří areál, 
jehož hlavním objektem je obytná 
budova obrácená hlavním prů
čelím do dvora. Stěžejní archi
tektonické prvky stavby před
stavují předsunuté dvojramenné 
schodiště a lodžie. Jižní krátké 
čelo budovy se pak otevírá do 
prostoru stoupající zahrady, v níž 
geniální umělec s oblibou sedával. 
I když je tomu dnes více než dvě 
a půl století, zdá se, jako by zde 
cosi z atmosféry oněch slavných 
časů doposud přetrvávalo. n

Pavel Fabini,  
kronikář MČ praha 5

BeRTRamKa

Letohrádek proslavil  
Wolfgang Amadeus Mozart

historie

Pětka BřEzEN /2019

28

Ouvertura opery Don Giovanni vznikla ve smíchovské Bertramce

Historický snímek Mozartova pokojíku v Bertramce





30

Důležitá  
telefonní čísla:

léKařSKá SlužBa 1. PomoCi 
PRo oByvaTele PRahy 5 a 16
n  Fakultní nemocnice v motole
Ordinační hodiny:
po–pá 19.00–06.30, so–ne: 24 hodin

n  ordinace lSPP pro dospělé pacienty  
Umístěna je v hlavní budově  
(modré – část nemocnice  
pro dospělé pacienty).  
Tel.: 224 438 590

n  ordinace lSPP pro dětské pacienty
Umístěna je v budově  
dětské polikliniky FNm (komplex dětské 
fakultní nemocnice).
Tel.: 224 433 652, 653

n  zubní pohotovost pro dětské pacienty
Tel.: 224 433 659, 652, 653

n  Pohotovostní lékárna v Praze 5
Provozní doba pro veřejnost: nonstop
Tel.: 224 435 736
Lékárnu najdete ve vstupním bloku
Nemocnice motol  
(budova ředitelství).

omBudSmanKa PRahy 5
n  Štefánikova 13, 15, 1. patro, dveře č. 111
Úřední hodiny: pondělí 10–18 hodin
Tel.: 257 000 944
V 17 hodin bude přijat poslední návštěvník.

měSTSKá PoliCie PRaha 5 a 16
n obvodní ředitelství:
Smíchov, Kobrova 1366
Tel.: 222 025 360, 361

n okrskové služebny:
Slivenec, K Lochkovu 6  
Lochkov, Cementářská 192
Tel.: 257 912 751
zbraslav, Žabovřeská 1227
Tel.: 257 213 233
Velká Chuchle, radotínská 69
Tel.: 257 220 209
Barrandov, Krškova 807 
Tel.: 222 025 366
radotín, U Starého stadiónu 1379/13
Tel.: 222 025 342

n Přestupky:
Tel.: 222 025 355/356

V případě, že se nedovoláte na detašované 
pracoviště, volejte přímo na obvodní ředitelství.

míSTní oddělení PoliCie ČR
n moP Smíchov, Na Bělidle 5 
Tel.: 974 855 700

n moP Košíře, Běhounkova 19 
Tel.: 974 855 710

n moP Stodůlky, mukařovského 1985 
Tel.: 974 855 740

n moP Barrandov, Werichova 981 
Tel.: 974 855 720

n moP Radotín, Výpadová 1335 
Tel.: 974 855 730

n moP zličín, Strojírenská 386 
Tel.: 974 855 770

Pětka březen /2019

p
la

ce
n

á
 in

ze
r

ce
p

la
ce

n
á

 in
ze

r
ce

slavíte výročí svatby, významné  
životní jubileum nebo narození potomka?  
Napište nám o tom!
Vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů, který nám neumožňuje získávat 
informace o jubilantech z jiných zdrojů, je nutné, abyste nás na významné výročí  
svých blízkých upozornili sami. děkujeme.

pokud budete mít zájem, abychom vás do naší rubriky „blahopřejeme“ zařadili, 
kontaktujte nás na e-mailu: redakce@praha5.cz.

▲ Paní ida miTRová

K obdivuhodnému jubileu 95 let života, které 
oslavila občanka páté městské části Ida Mitrová, 
popřál zastupitel Vít Šolle (KDU-ČSL). Paní Mitrové 
přejeme hodně zdraví, dalších aktivit a trvajícího 
zájmu o dění kolem sebe, radost z vnoučat i 
pravnoučat. Setkání bylo pro všechny velkým 
zážitkem a vyprávění o bohatých událostech 
dlouhého života velkým poučením.

◄ Paní věRa 
BuReŠová

K významné-
mu životnímu 
jubileu,  
95. narozeni-
nám, paní Věře 
Burešové za 
radnici Prahy 
5 pogratuloval 
radní Petr 
Lachnit (ANO).

◄ Paní KvěToSlava hRanoŠová

Květoslava Hranošová zemřela v lednu ve věku nedožitých 
109 let. Byla nejstarší ženou České republiky. V 94 letech se 
stala občankou páté městské části.  

Narodila se 26. ledna 1910 v Ostravě do rodiny důlního 
inženýra Otakara Micky, v době, kdy nám ještě vládl císař 
František Josef I. Odmala se u ní projevovala touha poznávat 
nové věci a sdělovat je dál, a tak se rozhodla pro dráhu 
pedagoga. Ve škole nalezla i svou osudovou lásku Jindřicha 
Hranoše, s nímž měla dvě dcery. Intenzivně se věnovala józe, 
i ve svém pokročilém věku četla a zajímala se o sportovní 
události, stejně jako o politiku. A její recept na dlouhověkost? 
„Nesoutěžila jsem, jen jsem se snažila dobře žít.“

▲ jaRoSlava a jaRoSlav hRdliČKovi

Seznámili jsme se na inzerát, který byl publikován 
v časopisu „Obrana lidu“. Manžel byl v tu dobu na 
základní vojenské službě. Po roce známosti jsme měli 
svatbu 21. 2. 1969 na nuselské radnici. Po svatbě 
jsme bydleli u mých rodičů asi rok. Potom jsme se 
odstěhovali do Neratovic, kde jsme dostali podnikový 
byt od Spolany. Manžel tam pracoval jako soustružník 
a já byla pokladní na prodejně a pak v kantýně ve 
Spolaně. V roce 1972 se nám narodila dcera Jana 
a za rok a půl dcera Eva. V roce 1977 jsme splňovali 
sedmiletou migrační lhůtu a dostali jsme byt v Praze 
od ČKD Dukla, kde muž pracoval. Také si manžel udělal 
zkoušky a brigádně dělal řidiče tramvají. Mimo to ještě 
sportoval, pískal fotbalové zápasy jako rozhodčí. Měli 
jsme pořád co dělat a tak čas rychle uběhl. Vychovali 
jsme dcery, dnes jim je už 45 a 46 let a mají svůj život. 
Nám s manželem vůbec nepřipadá, že už to bylo  
21. 2. tohoto roku padesát let od naší svatby. Je na čase 
bilancovat, a tak jsme se rozhodli svatbu si zopakovat 
po 50 letech. 



Možná máte cukrovku, ale cukrovka nemá vás!
  

 
· Komplexní diabetologická léčba

· Moderní medicínské technologie

· Jednoduché objednání  

· Perfektní dostupnost 

· Péče bez čekání  

Přijímáme  
nové pacienty. 
Objednejte se! 

DiabetOlOgie KartOuzsKá

Vysoká hladina krevního cukru nikdy není dobrá  
zpráva. Dobrou diabetologickou péčí a úpravou  
životního stylu se ale dá hodně věcí ovlivnit.  
Objednejte se do naší diabetologické  
ordinace. Společně zvládneme udržet  
vaše zdraví pod kontrolou. 

v  n a š í  p é č i

DiabetOlOgie KartOuzsKá

 

Diabetologie
euC Klinika, Kartouzská 204/6, Praha 5 
A www.eucklinika.cz/praha-kartouzska
E dia.kartouzska@eucklinika.cz
N + 420 257 288 648 

h

EUC PETKA pulstrana.indd   1 14.02.19   9:54

Exafin.indd   1 19.02.2019   8:41:57



konteJnery

Další sběrné dvory k využití naleznete na www.praha5.cz v příloze.

Kontaktní osoba Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy  
RVP – Ing. Lukáš Janda, tel. 236 00 42 63, e-mail: lukas.janda@praha.eu.

Kontejnery budou přistaveny vždy ve stanovený časový úsek   
(duben až září 16:00–20:00, v ostatních měsících 14:00–18:00)  
a po uplynutí této doby budou odvezeny a již se nebudou vracet. Objemné domácí  
odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hlavního města Prahy. 

Občané mohou využívat i sběrný dvůr v Puchmajerově ulici, má provozní dobu  
pondělí–pátek 8.30–18 hodin, v sobotu 8.30–15 hodin, v zimním čase do 17 hodin,  
tel.: 731 142 348. K dispozici je i sběrný dvůr v ulici Klikatá.

Další informace vám poskytne Milan Tikal z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřejného 
prostranství, tel. 257 000 307, e-mail: milan.tikal@praha5.cz 

Kontejnery budou přistavovány vždy v pátek nejpozději do 10.00 hod. a následně dle 
potřeby měněny. Poslední odvoz bude probíhat vždy v sobotu nejpozději v 15.00 hod.

Velkoobjemové kontejnery

co do velkoobJemového  
konteJneru patří?

Rozhodně ano: starý nábytek, koberce a linolea, 
zrcadla, umyvadla, vany a WC mísy, staré 
sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

 Rozhodně ne: živnostenský odpad, nebezpečný 
odpad (např. autobaterie, zářivky, barvy, 
rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), 
bioodpad, stavební odpad, dále pak pneumatiky, 
elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, 
počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

 datum  Stanoviště
 1. 3. – 2. 3. Na Pomezí – u č. 4
  Nádražní – proti č. 68
 8. 3. – 9. 3. U Klavírky – proti č. 10
  Zahradníčkova – proti č. 16 (u čerpací stanice)
 15. 3. – 16. 3. V Cibulkách x Na Výši
  Nad Klikovkou – proti č. 11
 22. 3. – 23. 3. Nad Koulkou x Na Neklance
  Donátova – u hřiště
 29. 3. – 30. 3. Česká x Urbanova
  Nad Výšinkou x Na Hřebenkách

 datum  Stanoviště Čas
 26. 2. Lumiérů x Barrandovská 14:00–18:00 hod.
  U Nikolajky – za stadionem u separace 14:00–18:00 hod.
 27. 2. Geologická – mezi č. 13 a 15 14:00–18:00 hod.
 28. 2. Gabinova – slepá část 14:00–18:00 hod.
 1. 3. U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu 14:00–18:00 hod.
 4. 3. U Malvazinky č. 24 – u separace 14:00–18:00 hod.
  Smrčinská x Na Císařce 14:00–18:00 hod.
 5. 3. Vrchlického x Starokošířská 14:00–18:00 hod.
  Devonská – u separace 14:00–18:00 hod.
 6. 3. Karlštejnská x U Dětského hřiště 14:00–18:00 hod.
 7. 3. Jenišovská x Peroutkova – u trafostanice 14:00–18:00 hod.
 8. 3. Plzeňská x U Zámečnice – parkoviště 14:00–18:00 hod.
 11. 3. Pod Kotlářkou – u fotbalového hřiště 14:00–18:00 hod.
 12. 3. V Břízkách – proti č. 11 14:00–18:00 hod.
  Novoveská x Pod Vavřincem 14:00–18:00 hod.
 13. 3. Nad Zlíchovem x V Násypu 14:00–18:00 hod.
 14. 3. Holubova x Pechlátova 14:00–18:00 hod.
 15. 3. Pod Šmukýřkou u č. 4 14:00–18:00 hod.
 18. 3. Gabinova – slepá část 14:00–18:00 hod.
 19. 3. Hlubočepská x K Dalejím 14:00–18:00 hod.
  Borského – parkoviště u supermarketu 14:00–18:00 hod.
 20. 3. Pražského u č. 608 14:00–18:00 hod.
 21. 3. Trojdílná x U Cibulky 14:00–18:00 hod.
 22. 3. U Železničního mostu x Nádražní 14:00–18:00 hod.

 datum  Stanoviště Čas
 25. 3. U Dívčích hradů x Tetínská 14:00–18:00 hod.
  Kroupova x Kutvirtova 14:00–18:00 hod.
 26. 3. Slivenecká x Kosořská 14:00–18:00 hod.
  Vrchlického x Starokošířská 14:00–18:00 hod.
 27. 3. U Nikolajky – za stadionem u separace 14:00–18:00 hod.
 28. 3. U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu 14:00–18:00 hod.
 29. 3. Pod Vidoulí x Butovická 14:00–18:00 hod.
  Nad Buďánkami II u č. 9 14:00–18:00 hod.

Štěpkování probíhá vždy 1. pátek v měsíci, 12.00–18.00 hod.

Kde: hlubočepská – parkoviště, naproti smaltovně č. 32

Štěpkování dřevního odpadu o průměru do 22 cm (např. větve 
ze stromů či keřů bez drátů, provázků či jiného než dřevěného 
materiálu), včetně odvozu bioodpadu (tráva, listí).

Žádáme všechny občany, kteří budou využívat tuto službu, aby 
nenosili na stanoviště bioodpad po uvedeném termínu, odpad již 
nebude štěpkován ani odvezen, zamezíte tím neoprávněnému 
založení černé skládky a vyhnete se tak zbytečně vynaloženým 
nákladům na její odstranění.

pro více informací volejte 257 000 121

ŠTěPKování dřevního odPadu  
PRoBíhá BezPlaTně a CeloRoČně

Rozpis na březen 2019  
sledujte na  
www.praha5.cz

Realitní makléř pro Prahu 5

Důvěra. Profesionalita.

Stáhněte si zdarma 
E-book „7 klíčových 

chyb při prodeji 
nemovitosti“ 

T: 602 100 722
www.milansamal.cz

placená inzerce

32

Pětka březen /2019



měsíčník mČ Praha 5 

Periodický tisk územního samosprávního celku 

• Registrační číslo: MK Čr e 20262 • MČ Praha 5, nám. 14. října 1381/4, PSČ 150 22, Praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111  
• Bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005, fax: 257 325 132 • E-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz
•  Šéfredaktor: Tomáš Kňourek • Redakční rada: Vladan Brenčič (předseda), Adam Rut, Lubomír Brož, Nadežda Priečinská,  

Linda Neubergová, Petr Malík, Jan Nápravník • Redakce: Jitka Drmolová 

• Za věcnou správnost textové části odpovídají autoři • Zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce  
• Nevyžádané příspěvky se nevracejí • Pokud není uvedeno jinak, jsou fotografie ilustrační

•  Inzerci zajistil: Instant Media s.r.o., Na Šafránce 1807/32, 101 00 Praha 10, piskacek@instantmedia.cz 
MČ praha 5 nenese odpovědnost za jakékoli materiály reklamního či jiného charakteru vložené do časopisu.

• Náklad: 48 000 výtisků • Uzávěrka dalšího čísla vydání: 15. 3. 2019 • Elektronická verze na www.ipetka.cz • Příští číslo vychází: duben 2019

• Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 115 00 Praha 1 

• Linka kontroly distribuce: 257 000 597 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo)

Tajenku zasílejte do 13. března 2019 buď e-mailem na: redakce@praha5.cz  
s předmětem Křížovka, nebo písemně na adresu:

MČ praha 5, pětka, nám. 14. října 1381/4, 150 22 praha 5 (na obálku uveďte „Křížovka“).  
Tři výherci získají dárek od MČ praha 5, který si mohou vyzvednout  
na Úřadu městské části praha 5, Štefánikova 13, 15, 150 00 praha 5,  
oddělení pr, tiskové a protokolu, kancelář č. 433. 

výherci křížovky za měsíc únor jsou:  
M. Fliegl, M. Vlková, F. rucka.

Správná odpověď tajenky zněla:  
skleněná sobota.

Blahopřejeme!

zábava

33

www.ipetka.cz  Pětka



ohlédnutí za únorovým děním

▲ RoK vePře na SmíChově
Anděl se proměnil v místo oslav asijského Nového roku, který je ve 
znamení Prasete. Čínský horoskop na rok 2019 předpovídá bohatství 
a štěstí. Na své si přišli milovníci exotické kuchyně, tradičního 
asijského bojového umění, lvího a dračího tance, mohli jste si 
vyzkoušet kaligrafii nebo hru na tibetské misky.

▲ SenioRSKý PinG-PonG
Účastníci šestého ročníku turnaje SENzačních SENiorů ve stolním tenise v Komunitním  
centru Prádelna dostali začátkem února z rukou radního Petra Lachnita (ANO) diplomy.  
Akci si organizují sami senioři, pouze v koordinaci s pracovníky centra. 

Fo
to

: M
ic

ha
l F

ai
ra

iz
el

▲ KonCeRT TalenTů
V Národním domě na Smíchově se konal Galakoncert vítězů 12. ročníku 
soutěže Talent Prahy 5, kteří si zahráli s orchestrem PKF – Prague 
Philharmonia. Soutěž nadaných amatérských umělců vznikla z iniciativy 
páté městské části. U jejího samotného počátku stál radní Lukáš 
Herold (ODS, vlevo), který koncert spolu se starostou Prahy 5 Danielem 
Mazurem (Piráti) zahájil.  

Fo
to

: M
ar

tin
 M

al
ý

Pětka BřEzEN /2019

p
la

ce
n

á
 in

ze
r

ce
p

la
ce

n
á

 in
ze

r
ce

34

 www.podhoubi.cz Nový Zlíchov 16, Praha 5 - Smíchov
Petra Charvátová, tel. 774 448 123

• pro děti od 2 do 7 let
• častý pobyt venku
• program Začít spolu
• zdravé jídlo a prostředí

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
19. BŘEZNA A 23. DUBNA — MEZI 9. A 11. HODINOU

placená inzerce



ku
pó

n 
10

%
 sl

ev
a 

na
 d

ár
ko

vý
 vo

uc
he

r
✃e-mail: recepce@andelskalazen.cz, Tel.: +420 775 906 322, +420 257 220 062,  Andělská lázeň, Pivovarská 13, Praha 5
Andělská Lázeňwww.andelskalazen.cz

Pivní lázeň je připravená z přírodních surovin  
ve formě chmele, kvasnic a piva.
Pivní lázeň působí blahodárně na Vaše tělo i mysl.  
Po dobu pivní lázně je neomezená konzumace  
piva Staropramen 10°.
Ceny pivních lázní se řídí počtem osob a objednaných kádí.
Procedura trvá 30 minut v lázni (20 minut perlička) 
+ 30 minut relax. Celková doba procedury je 60 minut.
Pivní lázně jsou vhodné pro všechny, pouze osoby 
s vysokým krevním tlakem, křečovými žilami a srdečními 
chorobami apod. by se měli o vhodnosti pivní lázně poradit 
se svým lékařem. Pivní lázně se nedoporučují osobám 
po operacích srdce a ženám v těhotenství. 
K Pivní lázni je možné přiobjednat masáže  
nebo využít Exkluzivní pronájem.

2 osoby 1 káď 2190 Kč
Neomezená konzumace piva při koupeli

PIVNÍ LÁZNĚ

p
la

ce
n

á
 in

ze
r

ce

pizzeria  
corleone
Rozvoz jídel  
v okruhu 4 km  
od provozovny  
na Andělu ZDARMA
www.corleone.cz

10 % sleva na dovoz objednávky   
z provozovny Anděl

Platnost kuponu do 31. 3. 2019
Slevu je možné uplatnit  

pouze při jejím nahlášení  
při objednávce



Zbavte se přebytečných kil 
rychle a bez potu!

S příchodem jara začíná  
většina lidí řešit svou postavu. 
Během jarních měsíců jsou  
totiž přebytečná kila víc na očích 
atak řada žen a mužů zamíří  
do posiloven. Úbytek kilogramů  
je ale díky moderním 
technologiím snadnější. 
 
Navštivte Estetické a hubnoucí centrum Pretty 
Woman and Man na Andělu, kde vám k lepší 
postavě pomohou bez námahy a bez potu 
dvě unikátní metody Bailine a Lipodestrukce 
pomocí přístroje Med Contour.
                                                                                                                                                      

Co je Bailine?
Úbytek centimetrů, zpevnění pokožky a 
odstranění celulitidy – to vše dokáže v 
poměrně krátké době metoda Bailine. 
Pokud se pro tento způsob hubnutí 
rozhodnete, v Praze můžete navštívit jediné 
místo –Estetické a hubnoucí centrum Pretty 
Woman and Man na Andělu. Metoda bailine 
pochází z Norska a původně sloužila pro 
kosmonauty na posílení svalové hmoty. 
Přístroj střídá 40 programů, které se 
zaměřují na konkrétní partie. Pro zájemce 
nabízíme ukázkovou hodinu zdarma, během 
které změříme hodnoty tuku a svalové 
hmoty v těle klienta a počítač následně 
vybere nejvhodnější program, popsala 
majitelka centra Renata Hawaz.

Pro koho je metoda?
Bailine je vhodná pro ženy i muže každého 
věku, pro ženy po porodu, pro sportovce, ale 
i pro lidi, kteří posilovnu viděli jen zvenku. 
Metoda je bezbolestná, nenáročná a vhodná 
v podstatě pro každého. Mezi častými klienty 
jsou také starší lidé, kterým metoda pomáhá 
vyrovnat úbytek svalové hmoty. Nenáročnost 
ocení určitě i bývalí sportovci, kteří například 
kvůli zranění ve sportu pokračovat nemohou.

jak to Celé funguje?
Jednoduše! Nemusíte být nijak fyzicky 
zdatní ani sportovci, jednoduše se 
položíte na lehátko a necháte přístroj 
pracovat za vás. Jedna terapie trvá 45 
minut, ty se ale rovnají dvouapůlhodinové 
době v posilovně. Právě díky nenáročnosti 
je metoda vhodná i pro starší lidi a ty, kteří 
z časových důvodů nestíhají návštěvu 
posilovny.

Bezbolestně zatočíte s tukem  
a navíc vyhladíte celulitidu.
Zbavit se podkožního tuku vám pomůže Med Contour – bez bolestný 
a řízený ultrazvukový systém, který je novinkou v této oblasti. 
Lipodestrukci zajištuje přístroj, který lze díky několika 
programům používat na jakoukoli část těla s výjimkou 
obličeje. Metoda je vhodná jak pro ženy, tak i pro muže. To 
podstatné je, že na rozdíl od liposukce je celá procedura 
bezbolestná a bez nutnosti regenerace. Po každém ošetření 
poskytuje okamžité viditelné výsledky, klient nebo klientka 
může sama pozorovat viditelnou redukci objemu ošetřených 
oblastí. Jedno ošetření trvá v průměru hodinu. Pro každou 
konkrétní partii se doporučuje 6 až 10 ošetření v intervalu 7 
až10 dnů. Po každém dokončeném ošetření je nutné provést 
lymfodrenážní masáž, která pomáhá odstranit z těla skrze 
lymfatické uzliny tekutiny a odpadní látky, které vznikají pří 
ultrazvukovém ošetření.

A nemá náhodou přístroj nějaké vedlejší účinky? Ano, 
má a budete příjemně překvapeni, zbavuje totiž zároveň 
i pomerančové kůže.

www.prettywomanandman.cz

nádražní 110, Praha 5-anděl

telefon: 257 313 721  
mobil: 602 935 671
otevřeno:  Po–Pá 7.30–19.30 

So 9.00-13.00

10 terapií Bailine + 1 zdarma    4 800 Kč
15 terapií Bailine + 2 zdarma    6 000 Kč
20 terapií Bailine + 3 zdarma  6 800 Kč

BEZBoLEsTNá LiPosuKCE
1 terapie  2 700 Kč nyní 1 500 Kč
5 terapií 12 500 Kč  nyní 5 800 Kč
10 terapií 17 000 Kč nyní 9 900 Kč

Platnost kupónu do 20. 3. 2019 


